
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr.6 (142)2021.  gada jūlijs

Aizvadīti pēdējie Neretas novada svētki
2021.gada Neretas novada svētku programma aizsākās ar

Rasmas Urtānes un Baibas Rivžas sarakstīto grāmatu “Baiba”,
kas ir autobiogrāfisks darbs par  pasniedzējas un politiķes, biju-
šās izglītības un zinātnes ministres, Latvijas Zinātņu akadēmijas
viceprezidentes un akadēmiķes B.Rivžas dzimtu  laikmeta grie-
žos un personības veidošanos. Svētku atklāšana ar profesores
grāmatu nav nejauša – Baiba māte ir neretiete, un tā bija viņas
iniciatīva Neretā prezentēt darbu par vietu, no kuras nākusi
viņas mamma, kuras jaunības dzīve, mīlestība, māja, kuru bija
cēlusi kopā ar savu dzīvesbiedru, bija Neretā.

Pēc tam Neretas kultūras namā notika Neretas  novada 12
gadiem veltītas dokumentālās filmas pirmizrāde.

Vakarā Neretas estrādē ar Goda un Atzinības rakstiem tika
godināti Neretas novada iedzīvotāji, kuri ar savu darbu devuši
ieguldījumu Neretas novada attīstībā un veidošanā. Goda rakstu
pasniedza ģimenes ārstei Ingai Apeinānei, Neretas novada paš -
valdības grāmatvedei Ilzei Osītei, Valasts policijas vecākajai in-
spektorei Evai Romanovai, Neretas novada pašvaldības
apkopējai Sanitai Babkovai, Neretas pagasta pārvaldes darbinie-
kam Dzintaram Osītim, Zalves pagasta pārvaldes vadītājai
Dzintrai Noreikai, aktīvai sabiedriskajai darbiniecei, “Sēļu
kluba” vadītājai Ilmai Svilānei, bijušajam Neretas pagasta pār-
valdes vadītājam Jurim Zālītim, VUGD Neretas posteņa ko-
mandierim Jurim Gorbačovam, Neretas PII “Ziediņš”
bērnudārza audzinātājai Lolitai Kalniņai, Mazzalves pamatsko-

las skolotājām Daigai Pabērzai un Silvijai Lisovskai, Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotājai Dairai Osītei, šoferim Al-
bertam Ašakam, Madara-89 TOP Nereta veikala vadītājai Ilutai
Liepiņai, NMPD ārsta palīdzei Initai Opmanei, aptiekārei Ingai
Sitālai, pirmajam Neretas novada domes priekšsēdētājam An-
tonam Blūmam un Neretas luterāņu draudzes mācītājam Aldim
Pavlovičam.

Atzinības rakstus pasniedza bijušajai Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas direktorei Laimai Grebskai un aktīvai novad-
pētniecei, kādreizējai Neretas novada novadpētniecības muzeja
vadītājai Lidijai Ozoliņai.

Neretas pagasta V.Beļūna z/s “Saules” saņēma Zemgales plā-
nošanas reģiona Atzinības rakstu kā “Gada uzņēmējs Zemgalē
2020”saņēmējs.

Žannai Miezītei tika pasniegts Izglītības un zinātnes minis-
trijas Atzinības raksts par nozīmīgu ieguldījumu izglītības no-
zarē un izglītības sistēmas attīstībā.

Skanot ovācijām, Neretas novada domes priekšsēdētājam Ar-
vīdam Kviesim uzdāvināja Neretas novada karogs, kurš ir arī
viens tā dizaina līdzautoriem.

Svētku noslēgumā – grupas ”bet bet” koncerts, kuriem šī uz-
stāšanās arī bija īpaša – ne tikai pirmais koncerts pēc gada klu-
suma perioda koncertēšanā kopš pandēmijas sākuma, bet arī
pirmais 30 gadu jubilejas koncerts.

Daiga Naroga

Bijušais Neretas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis ar Goda un Atzinības rakstu saņēmējiem



2 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs

28. jūnija  domes sēdē pieņemtie lēmumi 
Apstiprināja grozījumus Neretas novada pašvaldības saisto-

šajos noteikumos Nr.6/2021 „Par Neretas novada pašvaldības
budžetu 2021.gadam”. 

Nolēma piešķirt Arvīdam Kviesim ikmēneša pabalstu divu
minimālo mēnešalgu apmērā ar 2021.gada 1.jūliju. 

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības 2020.gada publisko
pārskatu.

Veica grozījumus Neretas novada pašvaldības amatu sarakstā
2021.gadam, papildinot amatu sarakstu  Mazzalves pamatskolā
ar amata vienībām:

pirmskolas izglītības skolotājs, kods 23422 01, amata vienību
skaits- 2,0;

skolotāja palīgs, kods 5312 01, amata vienību skaits- 2,0.
Grozījumus veiks ar 2021.gada 15.augustu.
Atbalstīja Lidijas Ozoliņas grāmatas ”Sēlija. Mikus Skruzītis.

Nereta” izdošanu 2000 EUR apmērā.
Atļāva SIA “Neretas grauds” vīna vai raudzēto starpproduktu

un pārējo alkoholisko dzērienu ražošanu “Mazā Kalnamuiža”,
Neretas pagasts, Neretas novads, LV – 5188, nosakot atļaujas de-
rīguma termiņu 3 gadi no lēmuma spēkā stāšanās dienas. 

Apstiprināja  projekta “Tu neesi viens” noslēguma pārskatu. 
Piešķīra pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā  kopsummā 280

EUR apmērā 5 personām un pabalstu sakarā ar bērna piedzim-
šanu kopsummā 340 EUR apmērā 2 personām.

Nolēma nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu „Susējas”
-2,  Zalves pagasts, Neretas novads, būves kadastra apzīmējums
3296 009 0060 001,  telpu grupas kadastra apzīmējums 3296 009
0060 001 002, kurš sastāv no dzīvokļa īpašuma 44.2 m2 platībā,
pārdodot to izsolē, nosakot nekustamā īpašuma „Susējas” -2 iz-
soles sākumcenu EUR 500.00 .

Iznomāja A. D.  Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes
vienību “Zalve 1”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar kadastra
Nr. 3296 006 0164  ar platību 1.4 ha uz  5 gadiem, nosakot
nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadast -
rālās vērtības, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis- zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods
0101) .

Iznomāja A. S. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes
vienību “Bez adreses”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar kadas-
tra Nr. 3296 006 0205  ar platību 11.5 ha un zemes vienību
“Zeme bez nosaukuma”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar ka-
dastra Nr. 3296 006 0085  ar platību 0.107 ha uz  5 gadiem, no-
sakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala
kadastrālās vērtības, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis-
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība
(kods 0101) .

Iznomāja D. R. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes
vienību “Pie Klaucāniem”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar
kadastra Nr. 3296 006 0295  ar platību 5.18 ha uz  5 gadiem, no-
sakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala ka-
dastrālās vērtības, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis- zeme,
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods
0101) .

Iznomāja N. S. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes
vienību “Bez adreses”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar kadas-
tra Nr. 3296 010 0067  ar platību 1.8 ha un zemes vienību “Bez
adreses”, Zalves pagastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr. 3296

010 0064  ar platību 1 ha uz  5 gadiem, nosakot nomas maksu
1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības,
nekustamā īpašuma lietošanas mērķis- zeme, uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101) .

Iznomāja Andrim Štālam Neretas novada pašvaldībai pie-
krītošo zemes vienības “Duķernieki”, Neretas pagastā, Neretas
novadā, ar kadastra Nr. 3270 009 0068 daļu ar platību 0.77 ha,
uz  5 gadiem, nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā
zemes gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28.00 EUR
gadā. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis -„Zeme uz kuras
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods 0101 .

Iznomāja zemnieku saimniecībai “Jāņi” Neretas novada paš -
valdībai piekrītošo zemes vienības “Duķernieki”, Neretas pa-
gastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr. 3270 009 0068 daļu ar
platību 3.43 ha,  uz  5 gadiem, nosakot nomas maksu 1.5% ap-
mērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības, bet ne
mazāk kā 28.00 EUR gadā. Nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķis -„Zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība” – kods 0101 .

Iznomāja G. J. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes
vienības “Robežnieki” ar kadastra apzīmējumu 3270 002 0053
daļu ar platību 0.6 ha,  Neretas pagastā, Neretas novadā,  uz  5
gadiem, nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28.00 EUR gadā.
Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis: „Zem uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods 0101 .

Iznomāja A. L. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo nekus-
tamā īpašuma “Suseja”, Neretas pagastā, Neretas novadā, zemes
vienību ar kadastra apzīmējumu  3270 002 0063  un platību 0.15
ha,  uz  5 gadiem, nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no izno-
mātā zemes gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28.00
euro gadā, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis- „Zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība ” – kods
0101.

Pārslēdza 2017. gada 2. janvāra LĪGUMU Nr.172. iznomājot
S. J. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes vienības “Da-
masāni”, Neretas pagastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr. 3270
011 0071 daļu ar platību 13.94 ha,  uz  10 gadiem, nosakot
nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadas-
trālās vērtības, bet ne mazāk kā 28.00 EUR gadā. Nekustamā
īpašuma lietošanas mērķis -„Zeme uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods 0101 .

Iznomāja V.L Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes
vienības “Kalēju iela 105A” daļu , Neretas pagastā, Neretas no-
vadā, ar kadastra Nr. 3270 007 0442  un platību 0.027 ha, kur
atrodas viņas mantojamā garāža  uz  10 gadiem, nosakot nomas
maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vēr-
tības, bet ne mazāk kā 28.00 eiro gadā. Nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķis- „Transporta līdzekļu garāžu apbūve” – kods
1104.

Iznomāja J. P. zemes vienības “Draudzības krastmala” daļu,
Neretas pagastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr. 3270 007 0334
ar platību 0.12 ha,  uz  5 gadiem, nosakot nomas maksu 1.5%
apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības, bet ne
mazāk kā 28.00 EUR gadā. Nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķis -„Dabas pamatnes, zaļās zonas u.c. rekreācijas nozīmes ob-
jektu teritorijas, ja tās atļautā saimnieciskā darbība nav
pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas
mērķa”, – kods 0501 .



2021. gada jūlijs                                                            Neretas Novada Vēstis 3
Izbeidza ar J.R.  noslēgto līgumu Nr.208 par “Pasta līča”

zemes daļu ar kadastra Nr. 3270 007 0351 un platību 0.75 ha.
un noslēdza ar E. R. jaunu zemes nomas līgumu par zemes vie-
nības “Pasta līcis” ar kadastra Nr. 3270 007 0351 zemes daļu un
platību 0.75 ha,  saimniecības “Madaras” uzturēšanai, uz 10 ga-
diem, nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28.00 EUR gadā.
Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis-„Zeme uz kuras galvenā
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods 0101.

Iznomāja G. G. Neretas novada pašvaldībai piekrītošo zemes
vienību “Kļaviņas”, Neretas pagastā, Neretas novadā, ar kadastra
Nr. 3270 010 0166 ar platību 9.8 ha,  uz  5 gadiem, nosakot
nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadas-
trālās vērtības, bet ne mazāk kā 28.00 EUR gadā. Nekustamā
īpašuma lietošanas mērķis -„Zeme uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods 0101.

Iznomāja E.G.   pašvaldības valdījumā esošo zemes gabalu ar
kadastra Nr. 3266 010 0407, kas atrodas Neretas novada Maz-
zalves pagastā, 1.0 ha platībā uz 5 (pieciem) gadiem, nosakot
nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadast -
rālās vērtības.  Zemes gabalam ar kadastra nr. 3266 010 0407 ir
noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - „Zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods
0101.

Iznomāja A. Z. pašvaldības valdījumā esošā zemes gabala ar
kadastra Nr. 3266 008 0112, kas atrodas Neretas novada Maz-
zalves pagastā, zemes daļu 0.50 ha platībā uz 5 gadiem, nomas
maksu nosakot 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadast -
rālās vērtības. Zemes gabalam ar kadastra nr. 3266 008 0112 ir
noteikts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - „Zeme, uz
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods
0101.

Nodeva biedrībai „Ērberģietes”, reģ.nr. 40008057597, NOMĀ
2 telpas ar kopējo platību 29,1 m2 (telpas ēkas 2. stāvā), ēkā
“Ainas”, adrese: Liepu ielā 3, Ērberģē, Mazzalves pagastā, Neretas
novadā, nosakot telpas nomas līguma termiņu - 10 (desmit)
gadi.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda nekustamo īpašumu “Krusieši” un atļāva atsavināt ne-
kustamo īpašumu - zemes gabalu „Krusieši”, Zalves pagasts,
Neretas novads, īpašuma kadastra numurs 3296 006 0024 ar pla-
tību 1.3 ha.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma
„Ozolkalni”, Neretas novada Neretas pagastā.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpa-
šumam ”Neretas muiža”, kadastra apzīmējums 3270 010 0005,
Neretas novada Neretas pagastā, atbilstoši pievienotajai skicei. 

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma
„Lielmēmele 1”, Neretas novada Mazzalves pagastā sadalīšanai.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma “Eglītes”, Neretas pa-
gasts, Neretas novads,  zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3270 008 0011 ar platību 7.1 ha, jauna nekustamā īpašuma
“Egles”  izveidošanai. 

Sniedza palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzī-
vojamo telpu N.I. dzīvojamā mājā Nākotnes ielā 23, dzīvokli Nr.
12 ar kopējo dzīvojamo platību 47.7 m2, Pilskalnē, Pilskalnes pa-
gastā, Neretas novadā.

Apstiprināja Neretas novada autoceļu /ielu/ fonda vidējā ter-
miņa programmu  2021. -2023.gadam.

Iznomāja  SIA “Blīgzna”, reģ.nr.LV45403010302, adrese:
Liepu iela 8, Ērberģe,  Mazzalves pagasts, Neretas novads, paš -

valdības valdījumā esošo zemes gabalu ar kadastra Nr. 3266 010
0362, kas atrodas Neretas novada Mazzalves pagastā,  9,9  ha
platībā uz 5   gadiem, nomas maksu nosakot 1.5% apmērā no
iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības. Zemes gabalam ar
kadastra nr. 3266 010 0362  ir noteikts nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķis - „Zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība
ir lauksaimniecība” – kods 0101.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Vecozolnieki”, kadastra
numurs 3296 004 0010, divos atsevišķos īpašumos, atdalāmajai
nekustamā īpašuma daļai ar kadastra nr. 3296 002 0030 jauna
nekustamā īpašuma ar nosaukumu  „ Kundziņi” izveidošanai ar
platību aptuveni 13.9 ha. Atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra
apzīmējumu 3296 002 0030 noteica nekustamā īpašuma  lieto-
šanas mērķi - Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
mežsaimniecība (kods 0201).  

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldī-
bas vārda nekustamo īpašumu Vecozolnieki: 

zemes vienības ar kadastra numuru 3296 004 0010 un kadas-
tra apzīmējumiem:

3296 004 0066 ar platību 5.9 ha
3296 004 0071 ar platību 5.5 ha
3296 006 0178 ar platību 6.4 ha
3296 006 0200 ar platību 2.5 ha
0075 ar platību 7.3 ha
Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu “Zariņi”, kadastra numurs

3296 006 0064, divos atsevišķos īpašumos, atdalāmajai nekus-
tamā īpašuma daļai ar kadastra nr. 3296 006 0098 un 3296 006
0099 jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu  „ Stiebriņi” iz-
veidošanai ar  platību aptuveni 4.9 ha. Atdalāmajai zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 3296 006 0098 un 3296 006 0099
noteica nekustamā īpašuma  lietošanas mērķi - zeme, uz kuras
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).  

Apstiprināja  autobusa „Mercedes-Benz” TOURINO,
reģ.nr.MP9198 pakalpojumu izmaksas stundā:        

EUR 0,36 + PVN 21% = 0,44 ( nulle euro 44 centi)  EUR/km.
Apstiprināja Neretas novada pašvaldībai piederošā nekus-

tamā īpašuma – dzīvokļa “P. Lodziņa ielā 6 -8”, Nereta, Neretas
pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.  3270 900 0238 , nosacīto
(atsavināšanas cenu)  3550, 00 EUR un pārdeva Neretas novada
pašvaldības nekustamo īpašumu – dzīvokli         “P. Lodziņa ielā
6 -8”, Neretas, Neretas pagasts, Neretas novads,  kadastra Nr.
3270 900 0238,  platība 58,1 m2, kā arī pie dzīvokļa piederošā
kopīpašuma 511/10283 domājamās daļas no būves un zemes un
slēgt pirkuma līgumu ar minētā dzīvokļa īrnieci E. Ē.  

Nolēma labot Neretas novada Neretas pagasta pašvaldības
ceļu reģistrā ceļu nosaukumus:

1.1.  Autoceļam ar Nr. C18 no “Ždanova – Golāres” uz “Lie-
piņas – Golāres”,

1.2.  Autoceļam ar Nr. C19 no “Ždanova – Aukstuļi” uz “Brī-
vāres – Aukstuļi”,

1.3.  Autoceļam ar Nr. D27 no “Ždanova – Rasas” uz “Kalna-
rāji – Rasas”.

Neretas novada 2020.gada publiskais pārskats publicēts Ne-
retas novada pašvaldības mājaslapā www.neretasnovads.lv/pub-
likācijas/publiskaispārskats/ neretasnovadapubliskais pārskats
par 2020.gadu. Publiskais pārskats pieejams Neretas novada
domes Klientu apkalpošanas centrā, pagastu pārvaldēs, pagastu
bibliotēkās.



4 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs

Neretas novads 12 pastāvēšanas gados

2009.gada 1.jūlijā Neretas novadā apvie-
nojās četri pagasti ar atšķirīgu redzējumu
attīstībai, ar dažādu pieeju jautājumu risi-
nāšanā un arī ar dažādām finanšu iespē-
jām. Mums visiem bija liels izaicinājums,
strādāt kopā saskaņoti un koordinēti, lai sa-
viem iedzīvotājiem nodrošinātu visus ne-
pieciešamos pakalpojumus. Izveidojām
labu sadarbību starp novada administrāciju
un pagastu pārvaldēm, vienojāmies kopī-
gam darbam, un lietas virzījās uz priekšu.
Kopīgo darbu sekmēja domes deputātu
kompetence pašvaldību darbā un sekmīga
sastrādāšanās.  Deputātu darbs un pieņem-
tie lēmumi vienmēr kalpojuši mūsu novada
interesēm.

Manuprāt, Neretas novads savos pastā-
vēšanas gados ir ļoti izaudzis, jo mums ir tik
daudz skaistu, sakoptu un atjaunotu vietu.
Ne tikai centrā, bet arī novada pagastos.
Esam ļoti nopietni strādājuši, realizējuši
daudzus projektus, tostarp starpvalstu, pie-
saistot novada attīstībai ievērojamus finanšu
līdzekļus. Liels darbs ieguldīts novada izglī-
tības, kultūras, sporta, sociālās, ūdenssaim-
niecības un ielu infrastruktūras
sakārtošanā. Apgūtie ES projekti un novada
infrastruktūrā ieguldītie prāvie finanšu lī-
dzekļi ir milzīga vērtība, kas iedzīvotāju va-
jadzībām kalpos daudzus gadu desmitus.

Neretas novada pašvaldības uzsāktie
darbi vēl turpināsies kādu laiku arī pēc re-
formas īstenošanas. Sadarbībā ar Bauskas
un Lietuvas Republikas Biržu rajona pašval-
dību jāpabeidz darbs pie starpvalstu pro-
jekta “Kapu digitalizācija”. Tāpat ceru, ka
tiks īstenots arī viens no pēdējiem Neretas
novada domes deputātu pieņemtajiem lē-
mumiem. Proti par mūsu novada ciematu
ielu izbūvi ar melno segumu. Pašvaldības
līdzfinansējums šim mērķim atvēlēts, atliek
cerēt, ka VARAM ministrija apstiprinās aiz-

devuma piešķiršanu. Šogad ir jāpabeidz arī
darbs pie mūsu vidusskolas ēkas fasādes re-
novācijas, kā arī Ērberģes estrādes labiekār-
tošana un Marijas tilta rekonstrukcija.

Katra daļa sakārtotas infrastruktūras
ir liels ieguvums konkrētai vietai. Savas
kompetences ietvaros atbalstam un esam
gandarīti arī par valsts ceļu sakārtošanu.
Rīgas- Daugavpils šoseja tagad ir teicamā
stāvoklī. Melnais segums ir virzienā uz
Lietuvas robežu un būs uz Pilskalni. Drī-
zumā tiks sakārtotas arī auto šosejas Aiz-
kraukles un Jēkabpils virzienā. Līdz ar to
valsts ceļu kvalitāte mūsu novadā būs ie-
vērojami uzlabojusies.

Laiks nestāv uz vietas, laiks steidzas. 12
gadi mūs šķir no tā brīža, kad tika izveidots
Neretas novads. Tas ir bijis pietiekams laika
sprīdis, lai mēs apzinātos savu identitāti, ba-
gātinātu kultūrvidi un spētu attīstīties. Salī-
dzinot ar novada pirmsākumiem daudz kas
pie mums ir mainījies uz labo pusi. 

Izglītība ir nozīmīga mūsu darba joma,
tāpēc mācību iestāžu attīstībā pašvaldība ie-
gulda ievērojamus finanšu līdzekļus.  Uzla-
bots izglītības iestāžu vizuālais tēls un
īstenoti vērienīgi mācību vides uzlabojumi.
Sporta infrastruktūra sakārtota abās mūsu
izglītības iestādēs. Pašvaldība ir lepna par
savu skolu sasniegumiem mācību olimpiā-
dēs un sporta sacensībās, par dalību skolu
mākslinieciskās pašdarbības pasākumos.

Bagātāka, interesantāka un daudzveidī-
gāka pa šiem gadiem ir kļuvusi kultūras un
sporta dzīve Ir iedibinātas vairākas jaunas
tradīcijas- Novada svētki, Ērberģes muižas
un Marijas tilta svētki. Lielu atsaucību guvis
pasākums noiet gar valsts robežu savu
“sirdskilometru” un izgaismot Latviju.
Vienmēr augstā līmenī sarīkoti un plaši ap-
meklēti ir mūsu sporta svētki Mazzalvē un
“Sapņi atgriežas” Neretā. Arī mūsu muzeju
veiksmīgā darbība sekmējusi kultūrvides
kvalitātes uzlabošanos novadā. Īpašs prieks
par mūsu kultūras dižgara Jāņa Jaunsudra-
biņa muzeja “Riekstiņi” attīstību. Nozīmīgu
vietu mūsu kultūrainavā ieņem sakrālā ar-
hitektūra.  Tā tāpat kā muzeji un muižas
veicina kultūras tūrisma attīstību.  

Neretas novads atrodas kultūrvēsturis-
kajā Sēlija, tāpēc mums ir svarīga sēļu
identitātes stiprināšana un kultūras tradī-
ciju saglabāšana. Jau astoņus gadus sastā-
vam Sēlijas novadu apvienībā. Starp Sēlijas
pašvaldībām ir izveidojusies laba sadar-
bība kultūras, izglītības, sporta, tūrisma un
jaunatnes lietu jomā. Krāšņākais kultūras
pasākums kuru rīkojam ik gadu, neapšau-
bāmi, ir Tautas mākslas svētki “Sēlija rotā”.

Pašvaldība arī kopā ar bibliotēkām cen-
šas iet līdzi tehnoloģiju laikmetam. Šajā pe-
riodā tika ievērojami uzlabota arī mūsu

bibliotēku tehnoloģiskā vide. Renovētas ir
visu bibliotēku telpas, bet divas pat iekārto-
tas jaunā vietā.

Neretas novadā mērķtiecīgi tiek uzlabota
situācija sociālo pakalpojumu jomā. Pašlaik
aktīvs darbs turpinās pie deinstitucionalizā-
cijas pakalpojumu sistēmas izveides bijušās
Sproģu pamatskolas ēkā. Tas tuvojas noslē-
gumam. Savukārt kopš novada pirmsāku-
miem sekmīgi strādā Neretas Sociālās
aprūpes centrs. Ar pašvaldības atbalstu ir la-
biekārtota un nosiltināta centra ēka, kā arī
sakārtota teritorijas apkārtne.

Lai atstātu paliekošas vērtības kultūras
laukā, esam uzņēmuši pilnmetrāžas doku-
mentālo filmu par Neretas novadu. Tajā at-
spoguļoti svarīgākie notikumi novada 12
pastāvēšanas gados. Savukārt tikko izdotajā
foto grāmatā lielākoties ir iemūžināti no-
vada dzīves svarīgākie mirkļi, un nākotnē
tie būs lieliski laikmeta liecinieki. Ceru, ka
grāmata, tāpat kā filma būs laba attiecīgā
laikposma vizuālā reprezentācija par Nere-
tas novadu, bet iemūžinātās atmiņas sagla-
bāsies nākamajām paaudzēm.

Starp daudzajiem realizētajiem projek-
tiem katram ir savs stāsts, bet spilgtā atmiņā
palicis starpvalstu projekts, kuru īstenojām
kopā ar Lietuvas Republikas Biržu rajona
pašvaldību. Tā ietvaros mēs renovējām vi-
dusskolas sporta halli. Sākotnējais mūsu sa-
darbības partneris bija Panevežu rajona
pašvaldība, kura pēdējā brīdī mums sadar-
bību atteica. Laika trūkuma dēļ paspējām
vienoties ar tuvākajiem kaimiņiem Lietuvā.
Īsais sagatavošanās laiks nebija par šķērsli
un ļoti nopietnā konkurencē uzvarējām šajā
projektu konkursā. Sadarbība ar lietuvie-
šiem izrādījās veiksmīga arī nākotnē, jo pro-
jekts sporta infrastruktūras jomā nebija
vienīgais, kuru realizējām kopā ar Biržu ra-
jona pašvaldību.

Savukārt projekts kultūras jomā, kuru
realizējām sadarbībā ar Lietuvas un Balt-
krievu kolēģiem Neretas novada vēsturē
ieies kā visilgāk realizētais. Tā īstenošanai
bija nepieciešami  4 gadi. Pie kam šis pro-
jekts guva atbalstu īpaši sīvā konkurencē.
Milzīga ažiotāža valdīja Lietuvas pilsētiņas
Pakruojis muižas parkā, kur pirmo reizi
satikās triju valstu potenciālie sadarbības
partneri. Lai vieglāk starp daudzajiem līdz-
dalībniekiem varētu atrast savu, katras
valsts pārstāvji bija tērpušies nacionālo
krāsu hūtēs. Atrast  uzticamu projekta par-
tneri no valstīm ārpus Eiropas savienības
nebija vienkārša lieta, bet baltkrievu kolēģi
no Polockas nepievīla. Uzslavas par to,
protams, Zemgales plānošanas reģionam,
kā vadošajam projekta partnerim. Neska-
toties uz zināmām grūtībām projekta ie-
viešanas gaitā, jāsaka, ka viss ar “nelielu”



2021. gada jūlijs                                                             Neretas Novada Vēstis 5
nokavēšanos beidzās labi. Realizējot šo
projektu mums izdevās sakārtot Neretas
kultūras nama telpas un uzbūvēt nelielu,
bet ļoti skaistu estrādi Ērberģes ciemā.
Tāpat mūsu pašdarbības kolektīvi piedalī-
jās dažādos kaimiņvalstu rīkotajos kultūras
pasākumos. 

Atmiņā īpaši palicis 2016.gada budžeta
pieņemšanas laiks. Tas bija brīdis, kad pa-
švaldības budžets bija ievērojami lielāks,
nekā iepriekšējā gadā. Ar deputātiem izde-
vās vienoties, ka zināmi budžeta līdzekļi jā-
iegulda ielu infrastruktūras attīstībā.
Eiropas Savienības finanšu līdzekļus ielu re-
montam mazās pašvaldības piesaistīt neva-
rēja, tāpēc ielu stāvoklis tolaik bija diezgan
bēdīgs. Kā vēlāk izrādījās, tas bija lūzuma
punkts. Pirmajā gadā iesākām ar trīs ielu at-
jaunošanas darbiem, un lietas aizgāja uz
priekšu. Turpmāk nepagāja tāds gads, kad
mēs novadā nesakārtotu kādu ielu, trotuāru
vai laukumu. 

Paveikts patiešām ir daudz un to var no-
vērtēt iedzīvotāji ikvienā mūsu novada pa-
gastā. Šis veikums nav viena vai dažu
cilvēku darbs, tas ir visa kolektīva sasnie-
gums. Šodien es gribu pateikties pašvaldī-
bas domes un pagastu pārvalžu
darbiniekiem, izglītības, kultūras, sociālajā
un sporta jomā strādājošajiem! Ikvienam
cilvēkam, kurš ar savu darbu sekmējis no-
vada attīstību!

2021.gada 1.jūlijā beidz pastāvēt Neretas
novada pašvaldība. Līdz ar administratīvi
teritoriālās reformas īstenošanu sākas jauns
laikmets pašvaldību dzīvē. Pēc 16 pašval-
dībā nostrādātiem gadiem esmu nolēmis
atstāt šo darbu. Katram gan pašam jāzina,
kad aiziet, jājūt tas brīdis, taču manā skatī-
jumā, tas ir gana liels laika posms, kas pa-
vadīts vadošā amatā. Mana dzimtā vieta ir
Skaistkalne, taču lielāko daļu mūža dzīvoju
Neretas pusē. Pirmo reizi startēju pašval-
dību vēlēšanās 2005.gadā, kad tiku ievēlēts
Pilskalnes pagasta padomes priekšsēdētāja
amatā. Savukārt Neretas novada pašvaldī-
bas vadībā esmu strādājis no tās pirmsāku-
miem līdz apvienošanas brīdim. Pie kam
pēdējos 8 gadus domes priekšsēdētāja
amatā. Esmu gandarīts, ka vienmēr man lī-
dzās bijuši lieliski darba kolēģi, gan Pilskal-
nes pagasta padomes laikā, gan Neretas
novada pašvaldībā. Tas bija ļoti svarīgi, jo
pozitīvi ietekmēja visas komandas darbu.
No sirds pateicos visiem saviem atbalstītā-
jiem par man izrādīto uzticību! Paldies par
doto iespēju vadīt novadu un kopā padarīt
daudz labu lietu!

Liktenim ir labpaticies, ka aizšķiram pē-
dējo Neretas novada grāmatas lappusi.
Katrs jauns sākums ir grūts, bet reizē
daudzsološs un cerību pilns. Lai viss izdo-
das! 

2009.-2021.gads
2009.gads
Neretas kultūras nama ēkas rekonstruk-
cija
Nākotnes, Draudzības un Kalna ielas at-
jaunošana Pilskalnes pagastā
Zalves kultūras nama rekonstrukcija
2011.gads
Izgāztuves “Radiņi” rekultivācija Nere-
tas pagastā
Ūdenssaimniecības attīstība Mazzalves
pagastā
Gājēju celiņu un apgaismes sistēmas iz-
būve Zalves un Sproģu ciemos
Ūdenssaimniecības attīstība Neretas
ciemā 1.kārta
Atpūtas vietas un sporta laukuma labie-
kārtošana Pilskalnes ciemā
Saieta nama izveide Zalves pagasta
Sproģu ciemā
Neretas Sociālā aprūpes centra ēkas re-
konstrukcija
2012.gads
Neretas kultūras nama teritorijas labie-
kārtošana
Jauniešu centra izveide Zalves ciemā
Klientu apkalpošanas centra izveide Ne-
retā
2013.gads
Izgāztuves “Strobuki” rekultivācija Pils-
kalnes pagastā
Mazzalves pamatskolas ēkas jumta re-
konstrukcija
Ērberģes muižas pagraba būves renovā-
cija
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
teritorijas labiekārtošana
2014.gads
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
sporta halles rekonstrukcija
Pirmsskolas izglītības iestādes “Ziediņš”
ēkas rekonstrukcija
Mazzalves pamatskolas ēkas fasādes re-
monts
Pacēlāja uzstādīšana Neretas Sociālajā
aprūpes centrā
Ūdenssaimniecības attīstība Neretas
ciemā 2.kārta
Izgāztuves “Mazdīči” rekultivācija Maz-
zalves ciemā
2015.gads
Stāvlaukuma izbūve pie Neretas domes
ēkas
Mazzalves pamatskolas sporta zāles grī-
das seguma atjaunošana
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
aktu zāles remonts
2016.gads
P.Lodziņa ielas atjaunošanas darbi Ne-
retas pagastā
J.Jaunsudrabiņa ielas atjaunošanas darbi
Neretas pagastā
Sproģu galvenās ielas atjaunošanas
darbi Zalves pagastā

Tirgus laukuma izbūve Neretas pagastā
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
stāvlaukuma izbūve
Mazzalves pagasta pārvaldes ēkas re-
montdarbi
Neretas Sociālā aprūpes centra veļas
mazgātavas rekonstrukcija
2017.gads
Rīgas ielas ietves bruģēšanas darbi Ne-
retas pagastā
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
sporta halles grīdas seguma nomaiņa
Gājēju celiņu labiekārtošana Neretas
parkā
Sudmalu saliņas estrādes atjaunošana
Neretas pagastā
Ķesteru kapsētas stāvlaukuma izbūve
Neretas pagastā
Ēkas “Ainas” 2.stāva atjaunošana Maz-
zalves pagastā
Novadpētniecības muzeja izveide Nere-
tas pagastā
2018.gads
Skolas ielas pārbūve Mazzalves pagastā
Dienas centra ēkas rekonstrukcija Maz-
zalves pagastā
Gājēju celiņa izbūve Pilskalnes pagastā
Pirmsskolas izglītības iestādes “Ziediņš” te-
ritorijas labiekārtošanas darbi Neretas pag.
2019.gads
Ceļa posma Skruži-Andrejskolas tilts
pārbūve Pilskalnes pagastā
Ceļa posma Suvainišķi-Brantāni pār-
būve Neretas pagastā
Ceļa posma Sierotava-Vīguļi- Dumbrāji
pārbūve Zalves pagastā
Ielas atjaunošanas darbi Zalves ciemā
Pagasta pārvaldes ēkas renovācija Maz-
zalves pagastā
Dienas centra ēkas renovācija Mazzal-
ves pagastā
Mazzalves pamatskolas internāta telpu
renovācija
Mazzalves pagasta bibliotēkas telpu re-
novācija
Neretas kultūras nama telpu renovācija
2020.gads
Bruģakmens laukuma izbūve pie Nere-
tas vidusskolas dienesta viesnīcas
Kalēju ielas pārbūve Neretas pagastā
Ziedu ielas pārbūve Neretas pagastā
Ielas Skola- DUS Ērberģe pārbūve Maz-
zalves pagastā
Ceļa posma Kalnarāji-Somāni pārbūve
Neretas pagastā
Ērberģes estrādes atjaunošana Mazzal-
ves pagastā
Ēkas “Vālodzīte” atjaunošana Mazzalves
pagastā
Ielas un bruģakmens laukuma izbūve
pie Mazzalves pamatskolas
2021.gads
Sproģu multifunkcionālā centra izveide
Zalves pagastā

Lielākie paveiktie darbi Neretas novadā



6 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs

Aizkraukles novada dome 2021.gada 5.jūlijā ārkārtas domes
sēdē pieņēmusi lēmumu Nr.9 (protokols Nr.3., 2.p.) “Par Aiz-
kraukles novada Ilgtermiņa Attīstības Stratēģijas 2021.-
2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-2028.
gadam 1.redakcijas projekta nodošanu publiskajai apsprie-
šanai”. Sabiedriskā apspriešana ilgs no 2021.gada 21.jūlija līdz
25.augustam.

No 2021.gada 1.jūlija Aizkraukles novada administratīvo te-
ritoriju veido sešas teritoriālās vienības – bijušais Aizkraukles
novads un bijušie Kokneses, Skrīveru, Pļaviņu, Neretas un Jaun-
jelgavas novadi. Lai 2021.gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā
dome varētu mērķtiecīgi organizēt pašvaldības darbu, tiek iz-
strādāta  novadiem  kopēja Aizkraukles novada  Ilgtermiņa
Attīstības Stratēģija 2021.-2037.gadam un Attīstības pro-
gramma 2021.-2028.gadam, apvienojot tajās Aizkraukles, Kok-
neses, Skrīveru, Pļaviņu, Neretas un Jaunjelgavas novadu
ilgtspējīgas attīstības nozīmīgākos elementus – ilgtermiņa un
vidēja termiņa attīstības redzējumu, mērķus, prioritātes un tel-
piskās attīstības ieceres.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks tiešsaistē “Zoom”
platformā šā gada 

12. augustā ar:
l Skrīveru pagasta iedzīvotājiem plkst. 10.00;
l Kokneses apvienības* iedzīvotājiem plkst. 13.00;
l Pļaviņu apvienības* iedzīvotājiem plkst. 16.00;
4.augustā ar:
l Neretas apvienības* iedzīvotājiem plkst. 10.00;
l Jaunjelgavas apvienības* iedzīvotājiem plkst. 13.00;
l Aizkraukles pilsētas un pagasta iedzīvotājiem  16.00.
Aicinām savlaicīgi pārliecināties, vai jūsu datorā / viedierīcē

ir lejupielādēta “Zoom” lietotne. Aicinām pieteikties dalībai
publiskās apspriešanas sanāksmē, aizpildot pieteikuma
formu ŠEIT, jo sanāksmē varēs piedalīties tikai identificētas
un reģistrētas personas. Saite uz tiešsaisti īsi pirms sanāksmes
tiks publicēta Aizkraukles novada pašvaldības
tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv, sociālo tīklu pašvaldības kon-
tos, kā arī reģistrētām personām tiks nosūtīta uz e-pastu.

Rakstiskus priekšlikumus Aizkraukles novada   Ilgter-

miņa  Attīstības  Stratēģijas 2021.-2037.gadam un Attīstības
programmas 2021.-2028.gadam 1.redakcijas projekta papildi-
nāšanai var iesniegt līdz šā gada 25.augustam (ieskaitot):

l Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu
apkalpošanas centrā, Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē,

l Pļaviņu Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā, Dzelzceļa ielā 11, Pļaviņās,

l Kokneses Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā, 1905. gada ielā 7, Koknesē,

l Skrīveru Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā, Andreja Upīša ielā 1, Skrīveros,

l Jaunjelgavas Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkal-
pošanas centrā, Uzvaras ielā 1, Jaunjelgavā,

l Neretas Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpoša-
nas centrā, Rīgas ielā, Neretā,
kā  arī rakstot uz adresi: Aizkraukles novada pašvaldība, Lāč-
plēša iela 1, Aizkraukle, Aizkraukles novads LV-5101, vai elek-
troniski e-pasts: ilona.kagane@aizkraukle.lv līdz 25.augustam
plkst.23.59. Fiziskām personām obligāti jānorāda vārds, uzvārds,
dzīvesvietas adrese un tālruņa numurs. Juridiskām personām
jānorāda reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un darbības vie-
tas adrese.

Par sabiedrības līdzdalību atbildīgā persona ir Aizkraukles
novada pašvaldības attīstības plānotāja Ilona Kāgane (tālr.
65133928; mob. 26394302;  ilona.kagane@aizkraukle.lv), kura
sniegs konsultācijas attālināti un klātienē, iepriekš saskaņojot
tikšanās laiku.

Informāciju par plānošanas dokumentiem sniegs  arī  SIA
“Baltkonsults” valdes priekšsēdētāja Jolanta Gūža, mob.
29455156, e-pasts: jolanta.guza@baltkonsults.lv

Aizkraukles novada  Ilgtermiņa  Attīstības  Stratēģijas
2021.-2037.gadam un Attīstības programmas 2021.-
2028.gadam 1.redakcijas projekta materiālus var izlasīt Aiz-
kraukles novada pilsētu un pagastu bibliotēkās, kā arī portālā
geolatvija.lv un tīmekļvietnēs   www.aizkraukle.lv, www.kok-
nese.lv, www.plavinunovads.lv, www.skriveri.lv, www.neretas-
novads.lv, www.jaunjelgava.lv.

Paziņojums par Aizkraukles novada Ilgtermiņa
Attīstības Stratēģijas 2021.-2037.gadam un 
Attīstības programmas 2021.-2028. gadam 
1.redakcijas projekta publisko apspriešanu

Par Neretas novada nosaukuma maiņu un
Neretas apvienības pārvaldes rekvizītiem

Aizkraukles novada pašvaldība atbilstoši Administratīvo te-
ritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6. pun-
ktam ir novadā iekļauto pašvaldību (Jaunjelgavas, Kokneses,
Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadu) institūciju, finanšu, man-
tas, tiesību un saistību pārņēmēja.

Neretas  novads no 2021.gada 1. jūlija tiek dēvēts par Neretas
apvienības pārvaldi, kura pārraudzībā paliek visi 4 iepriekšējo
novadu veidojošie pagasti (Neretas, Mazzalves, Zalves un Pils-
kalnes pagasts).

Iedzīvotājiem pašvaldības pakalpojumu saņemšana tiek
nodrošināta ierastajā kārtībā.

Veicot maksājumus, mainās tikai adresāts – Neretas apvienī-
bas pārvalde. Kontu numuri un reģistrācijas numuri paliek pa-
šreizējie.

Neretas apvienības pārvaldes rekvizīti:
Neretas  apvienības pārvalde
reģ. Nr.9009116384,
PVN reģ. Nr. LV90009116384
AS Swedbank,
norēķinu konta Nr.LV64HABA0551025939090
Adrese: Rīgas iela 1, Nereta, Neretas pagasts,  Aizkraukles

novads, LV-5118, e-pasts: dome@neretasnovads.lv



2021. gada jūlijs                                                             Neretas Novada Vēstis 7

1.jūlijā notika Aizkraukles novada
domes pirmā sēde, kuru vadīja Aiz-
kraukles novada pašvaldības Vēlēšanu
komisijas priekšsēdētājs Jānis Lauks. Pēc
sirsnīgiem ievadu vārdiem, tika apstipri-
nāta domes sēdes darba kārtība, kurā bija
tikai viens darba kārtības jautājums – par
Aizkraukles novada domes priekšsēdē-
tāja ievēlēšanu. 

Deputāts Einārs Zēbergs domes
priekšsēdētāja amatam izvirzīja “Latvijas
attīstībai” un Vidzemes partijas saraksta
mēra amata kandidātu Leonu Līdumu.
Deputāts Aivars Miezītis izvirzīja Nacio-
nālās apvienības “Visu Latvijai!”-“Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK” saraksta līderi
Gunti Libeku. Deputāti vienbalsīgi atbal-
stīja izvirzīto domes priekšsēdētāju kan-
didatūras.

Leons pateicās par iespēju strādāt Aiz-
kraukles novada iedzīvotāju labā un solīja
godprātīgi pildīt šos pienākumus, gādājot
par ikviena novada nostūra attīstību.

Guntis Libeks pateicās par izvirzīšanu.
“Domāju, ka mana pieredze un zināšanas
būs noderīgas jaunā novada vadīšanā.
Lūdzu atbakstīt manu kandidatūru.”

Pēc  balsu skaitīšanas komisijas domes
priekšsēdētāja ievēlēšanai apstiprināša-
nas, tika sagatavotas vēlēšanu zīmes. De-

putāti tika informēti par vēlēšanu pro-
cesu, saņēma vēlēšanu zīmes un devās
balsot. Pēc pirmās vēlēšanu balsu skaitī-
šanas komisija nāca ar paziņojumu, ka
notiks atkārtota balsošana, jo nav korekti
veikta balsošana, veicot atzīmes pret
katru no kandidātiem. Tika atkārtoti iz-

sniegtas vēlēšanu zīmes un deputāti atkal
devās ievēlēt domes priekšsēdētāju.

Ar 12 balsīm “PAR” par Aizkraukles
novada domes priekšsēdētāju ievēlēts
Leons Līdums.

Domes priekšsēdētāja ievēlēšanu MS
Teams tiešsaistē noskatījās 170 cilvēku.

Par Aizkraukles novada domes
priekšsēdētāju ievēlēts Leons Līdums

Aizkraukles novada domes 9.jūlija
ārkārtas sēdē deputāti ar  19 balsīm
“Par” apstiprināja jauno pašvaldības iz-
pilddirektoru – līdzšinējo Skrīveru no-
vada izpilddirektoru Uldi Riekstiņu.
Par viņa vietnieku ar 17 balsīm “Par”
apstiprināts līdzšinējais Aizkraukles
novada pašvaldības izpilddirektors Kas-
pars Sniedzītis. Savus jaunos darba pie-

nākumus abi sāks pirmdien, 12.jūlijā.
Uldi Riekstiņu izpilddirektora ama-

tam izvirzīja domes priekšsēdētājs Leons
Līdums. “Mūsu uzskats, izvēloties kandi-
dātus amatiem pašvaldībā, ir dot iespēju
jau strādājošajiem darbiniekiem pilnvei-
doties un sevi pierādīt. Visu iepriekšējo
novadu izpilddirektoru darbs ir bijis vēr-
tīgs, nozīmīgs un profesionāls. Pēdējā
mēneša laikā ir bijušas diskusijas par kan-
didātiem gan mums, koalīcijā, gan ar pa-
švaldības darbiniekiem un iedzīvotājiem,
un Uldis ir labs kompromisa variants,
kurš sevi ir pierādījis ar darbiem un kura
darba metodes ir mums tuvas,” savu izvēli
pamatoja L.Līdums.

Pirms darba Skrīveru novada pašval-
dībā Uldis pildījis AS “Swedbank” Aiz-
kraukles filiāles vadītāja pienākumus.

Izpilddirektora vietnieka amatam
Kasparu izvirzīja domes priekšsēdētājs
Leons Līdums. “Strādājot jaunajā novadā,

nevēlējāmies visus vadošos amatus atdot
bijušajam Aizkraukles novadam. Ļoti no-
vērtējam Kaspara vadības stilu, kas tāpat
kā Uldim, ir ļoti demokrātisks, pieļauj
viedokļu dažādību,” pauda domes priekš-
sēdētājs.

Kaspars Sniedzītis, pateicoties par iz-
rādīto uzticību, pauda: “Manos pienāku-
mos būs administrācijas darba
komplektēšana un vadība, un tāpat kā
Uldis, uzskatu, ka pašvaldības adminis-
trācijai jāstrādā centralizēti. Ir svarīgi sa-
glabāt darbinieku resursus. Pēdējā gada
pieredze rāda, ka daudz pienākumu var
būt veikti arī attālināti, tāpēc strādāsim
pie modeļa, lai strādāt var visi pašvaldību
darbinieki un ieguvēji būtu novada iedzī-
votāji.”

Arī Uldis Riekstiņš pauda atbalstu: “Ar
Kasparu esam strādājuši pie pašvaldības
administrācijas modeļa izveides jau pē-
dējo pusgadu, esam labi sastrādājušies.”

Par Aizkraukles novada pašvaldības 
izpilddirektoru apstiprināts Uldis Riekstiņš,

viņa vietnieks –Kaspars Sniedzītis

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums (centrā) 
un Aizkraukles novada deputāti 



8 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs

Neretas dejotāji – daļa no “Saulesvijas” ceļa
No 12.jūlija   “Saulesvijas” ceļā devās

īpašs svētku auto, kas savā ceļā fiksēs ko-
lektīvu sagatavotos svētku pārsteigumus
43 pašvaldībās. Ceļš “Saulesvija” veidots
kā klātienes mirkļu un video fiksējums
norisēs, kurā nepilnas stundas garumā ik-
vienā pašvaldībā īpašais svētku vēstnesis
kopā ar atraktīvu ceļotāju-sveicinātāju
nodos svētku organizatoru pateicības un
dāvanas ikvienam, kurš gatavojās XII Lat-
vijas skolu jaunatnes dziesmu un deju
svētkiem, apguva svētku repertuāru, vei-
doja video sveicienus un video priekšne-
sumus, piedalījās videoklipu filmēšanā.
16.jūlija rītā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa
vidusskolas deju kolektīva ‘’Sudrabiņš’’
mazākie dejotāji devās uz Aizkraukli,
lai piedalītos un reizē būtu daļiņa no
‘’Saulesvijas’’ ceļa. Savu vēlmi piedalī-
ties izteica 9 skolēni: Alise Jurata
Ozola, Enija Mūrniece, Justs Davidāns,
Kitija Zvilna, Madara Leite, Mārtiņš
Šarkūns, Rajana Al Atriba, Rihards
Bokiševs, Rodrigo Jānis Feldmanis.
Īsajās intervijās Neretu pārstāvēja
Leišu ģimene -  dejotāji paaudzēs. Pal-
dies Kronīšu kokapstrādei par koka
dipdapiem, kuri tika izmantoti intervi-
jās. Paldies Evitai Vīnakalnei par skais-
tajiem ziedu vaina dziņiem, kuri rotājās
meiteņu galvās. Paldies sakām arī Ne-
retas pagasta IU “Pavards” vadītā-

jai Aldai Šustiņai par gardajiem pīrā-
dziņiem.

Svētku mirkli esam izdzīvojuši un ie-
vijuši kopīgā kamolā. Šie svētki paliks
vēsturē un ļoti ceram, ka nākamie, kuri
notiks 2025.gadā būs klātienē.

Paldies ikvienam, kuri mūs atbalstījuši
gan domās, ar vārdiem, darbiem un. Pro-

tams pašiem bērniem, kuri uzdrošinājās
izmēģināt ko jaunu, nebijušu.

Svētki ir tur, kur esam mēs!
Svētki ir tādi, kādi esam mēs!

Neretas kultūras nama vadītāja un
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas deju kolektīva 
‘’Sudrabiņš’’ vadītāja Inita Kalniņa

Veiksmīgs starts Latvijas čempionātā
vieglatlētikā

Veiksmīgi aizvadīts Latvijas čempio-
nāts vieglatlētikā U-20, U-18 un U-16
grupām.

Aizkraukles sporta skolu sekmīgi pār-
stāvējuši Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas audzēkņi, kopā izcīnot 9 medaļas.

U-20 grupā juniorēm 4*100 stafetē
mūsu meitenēm – Montai Apeinānei,
Līvai Martai Klibiķei, Martai Ragelei un
Žaklīnai Staltmanei-   3.vieta.

U-18 grupā Mārim Verečinskim
3.vieta vesera mešanā, arī Endijai Kapelei
– 3.vieta, savukārt Patrīcijai Dardecei –
5.vieta vesera mešanā.

Nils Muraška U-20 grupā vesera me-
šanā ieguva 3.vietu.

Kaspars Vasiļjevs vienīgais no mūsē-
jiem, kļūstot par Latvijas čempionu ve-
sera mešanā, sasniedza sezonas labāko
rezultātu šajā vecuma grupā Latvijā. Niks
Andersons – 3.vietas ieguvējs vesera me-
šanā, Danielam Kristapam Veidem –
4.vieta vesera mešanā, Enijai Muraškai –
5.vieta vesera mešanā.

27.jūlijā Kaspars Vasiļjevs pārstāvēs
Latvijas izlasi Baltijas čempionātā Viļņā
U-16 vecuma grupā.

Zigurds Karols



2021. gada jūlijs                                                            Neretas Novada Vēstis 9

Diena, kas iekrāso gadu
17.jūlijā Ērberģes muižas teritorijā norisinājās Neretas apvie-

nības Sporta svētku pasākumi, kas pulcēja lielus un mazus spor-
totgribētājus. Muižas ābeļdārzā norisinājās biedrības
“Ērberģietes” projekta “Ģimeņu ziedēšanas maratons” Ģimeņu
Sporta svētki, kuros katram mazulim bija iespēja baudīt daudz-
veidīgas, krāsainas, košas atrakcijas. Ikviens bērns, kurš pieda-
lījās atrakcijās, par dalību katrā saņēma īpašu uzlīmīti uz aproces
un noslēgumā visiem bērniem bija balviņas, un laimīgie aproču
numuriņi saņēma arī pārsteiguma balviņu loterijā. Paldies “Ēr-
berģietēm” par krāšņo un emocijām bagāto svētku dienu ģime-
nēm ar bērniem!

Viens no spraigākajiem pasākumiem Sporta svētkos visas
dienas garumā bija futbola sacensības. Cīņas bija ļoti sīvas, bet
finālā 1.vietu izcīnīja Rastafari X komanda, kuras spēlētāju sa-
stāvā pamatā bija neretieši, 2.vieta Rastafari Y komandai, ko pār-
stāvēja pamatā pilskalnieši, goda pjedestāla 3.pakāpienu izcīnīja
Ērberģes komanda. Tas bija skaists futbols. Visi bija cītīgi trenē-
jušies gan vakaros Ērberģes futbola laukumos, gan pēdējā laikā
arī draudzības izbraukuma spēlēs.

Sīvas cīņas norisinājās arī pludmales volejbola laukumos.
Vīru konkurencē stiprākie bija Gatis Caune un Ēriks Ķikurs no
Valles pagasta, 2.vietā Renārs Panteļejevs un Reinis Krasovskis
no Skrīveriem, 3.vieta Andim Znotiņam un Andrejam Ivano-
vam no Jēkabpils. Dāmu konkurencē 1.vieta Emīlijai Jaudzemei
un Endijai Kapelei, kas pārstāvēja Aizkraukli / Neretu., 2.vietā
Anete Kļaviņa un Anna Zeiliņa no Ogres novada, 3.vietā ērber-
ģietes Diāna Voļnaga aun Laura Lomaga.

Ļoti atraktīvas izvērtās ģimeņu stafetes sacensības. Saliedē-
tākie bija un 1.vietu izcīnīja Tomes komanda, otrie -  Lones pār-
stāvji, 3.vietā komanda “Gandrīz jelgavnieki”, kurā startēja
ģimene, kuras dzimta ir Sproģos.

Sīvas cīņas norisinājās arī individuālajos sporta veidos. Šaut-
riņu mešanā mērķī bērnu konkurencē trāpīgākais bija Mārcis
Grīnbergs, 2.vietā Rebeka Ratniece no Aizkraukles, 3.vietā Luīze
Naroga no Neretas. No vīriešiem 1.vieta Andrim Ivanovam no
Jēkabpils, 2.vieta Edgaram Ratniekam no Aizkraukles, 3.vieta
Andim Znotiņam. Dāmām 1.vieta ērberģietei Danutei Pauniņai,
otrā – Ramona Krilova, bet trešā – mazzalviete Diāna Baltace.

Šaušanā ar pneimatisko šauteni vistrāpīgāk šāva Normunds
Druja, 2.vieta mazzalvietim Raitim Citovičam, bet 3.vieta An-
drim Palamarčukam. No dāmām nepārspēta bija mazzalviete
Jolanta Laumane, arī 2.vietā mazzalviete Hilda Zvilna, bet
3.vieta Vitai Liepiņai.

Ļoti sīva cīņa ar trīskārtīgu pāršaušanu, lai noskaidrotu uz-
varētājus, izvērsās šaušanā pa bundžām ar pneimatisko pistoli

vīriem. Rezultātā 1.vietu izcīnīja mazzalvietis Kristiāns Raups,
2.vieta Uģim Saleniekam, 3.vieta Dāgam Nikam Bruņiniekam.
Arī dāmu konkurencē uzvarētāju noteica tikai pēc divkāršas
pāršaušanas. 1.vieta mazzalvietei Jolantai Laumanei, 2.vieta
Vitai Liepiņai, 3.vieta mazzalvietei Hildai Zvilnai. Īpaši jāatzīmē
bērnu konkurencē trāpīgākais šāvējs Mārtiņš Brālītis, kuram bija
simtprocentīgi trāpījumi.

Vakarā Sporta svētku noslēgumā tika mests makšķernieka zā-
baks. No kungiem tas vistālāk lidoja Edijam Skrupskim, 2.vietā
ērberģietis Jaroslavs Bīmanis, 3.vieta Aldim Ozoliņam. Dāmu
konkurencē nepārspēta palika mazzalviete Inna Turoka, 2.vieta
mazzalvietei Kristīnei Brālītei,, 3.vieta Rigondai Grahoļskai.

Kā paldies visiem Sporta svētku dalībniekiem Ērberģes es-
trādē izskanēja Nacionālo Bruņoto Spēku pūtēju orķestra vir-
tuozais stundu garais koncerts.

Pašā vakarā visiem bija iespēja arī lustīgi līdzdarboties brāļu
Auzānu atraktīvajā, ar humoru bagātajā, skanīgajā koncertā.

Un tad vakara noslēgumā maģiskais ugunsšovs.
Paldies visiem, kas piedalījās Sporta svētku organizēšanā, un

visiem, kuri sportoja vai atnāca vienkārši baudīt svētkus! Šī tie-
šām bija diena, kas iekrāso gadu, jo ikreiz Sporta svētki Ērberģē
tiek ļoti gaidīti. Cerams, uz tikšanos nākamgad!

Žanna Miezīte



10 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs

Ne tik sen, vien 2018.gada 22.augustā,
Neretas luterāņu baznīcas 425 gadu jubi-
lejas dievkalpojumā bīskaps Einārs Alpe
ieveda mūsu Neretas luterāņu draudzes
mācītāju Aldi Pavloviču Sēlpils iecirkņa
prāvesta amatā. Kaut arī pirms tam bija
aiziešana un atgriešanās – Aldis Pavlovičs
tika pārcelts kalpošanai Madonas lute-
rāņu draudzē, toreiz sirds un draudze
sauca atpakaļ uz Neretu. Paaugstinājums
prāvesta amatā nešķīra mācītāju un drau-
dzi. Tagad bija radusies sajūta, ka prāvesta
amats nostabilizēs palikšanu Neretā.
Jaunā amata pienākumi prasīja rūpīgāku
laika un darāmo darbu plānošanu. Taču
nu Neretas luterāņu baznīcas mācītāju
Aldi Pavloviču atkal gaida jauni izaicinā-
jumi – šoreiz Ventspilī. Neretas luterāņu
draudzei atkal jāatvadās no sava ilggadējā,
cienītā, iemīļotā mācītāja, ceļamaizei līdzi
dodot labākos novēlējumus, bet sirdīs
klusi paturot vēlējumu “Uz atgriešanos
Neretā!”

Ir sajūta, ka Nereta, Neretas luterāņu
draudze un Aldis Pavlovičs jau sen, ļoti
sen ir bijuši vienoti kopīgās lūgšanās, ko-
pīgos svētkos un kopīgos darbos gan ga-
rīgajā, gan laicīgajā jomā. Jau vesela
neretiešu paaudze ir izaugusi ar savu baz-
nīcu un savu mācītāju kopš tā laika, kad
Aldis Pavlovičs kā jauns evanģēlists sāka
šeit kalpot. Par mācītāju Aldis Pavlovičs
ordinēts 2001.gada 30 aprīlī. Beidzis Lu-
tera akadēmiju. Vienlaicīgi ar Neretas
baznīcu viņš kalpoja arī Saukas, Zalves un
Gricgales draudzēs.

Daudzi Neretas un citu Latvijas no-
vadu ļaudis atceras 1997.gada 13.septem-
bri Neretas baznīcā, kad jaunais Neretas
luterāņu baznīcas mācītājs Aldis Pavlo-
vičs vadīja svētbrīdi, kurā tikai lūgšana un

svētīšanas vārdi, sagaidot Jāņa Jaunsudra-
biņa viņa sievas Natālijas zārkus un mei-
tas Lilijas pelnu urnu pārapbedīšanas
ceremonijā ceļā uz Ķišķu kapsētu.

Neretas baznīcā šo gadu ilgumā ritē-
jusi it kā klusa, bet stabila un aktīva garīgā
dzīve.  Šeit notiek Svētdienas skolas no-
darbības, Bībeles stundas, Baznīcu naktis,
ikdienas un svētku dievkalpojumi, garīgās
un klasiskās mūzikas koncerti. Ir bijušas
iesvētes mācības un laulību ceremonijas,
krustības un bēru dievkalpojumi.

Neretieši visu Alda Pavloviča kalpoša-
nas laiku ir bijuši kopā ar savu baznīcu un
mācītāju – gudru, laipnu, cilvēcisku, sa-
protošu un prasmīgu. Kristīgās nometnes
bērniem vasarās Neretas apkārtnē, volej-
bola, basketbola spēles ar pagalma un
skolas jauniešiem angārā, rāmie kopā

dziedāšanas brīži mācītāja spēlētās ģitāras
pavadījumā, Brīvdabas kino vakari, baz-
nīcas un apkārtnes spodrināšanas tal-
kas… Un vēl, un vēl… Kopīgi ietā
garīguma ceļā no 90.gadu beigām līdz
2021.gada jūnijam radusies savstarpējā
cieņa, mīlestība, kura nezūd pat tad, ja
dzīve aizved pasaulē katru uz savu pusi.
Ir atkal atgriešanās, ir sirsnīgas satikšanās.

Neretas luterāņu baznīcas mācītāja
Alda Pavloviča darbošanās vecākā Sēlijas
dievnama saglabāšanā, atvēršanā tūris-
tiem, nenorobežošanās no laicīgās dzīves
pamanīta Neretas novada domē. Veido-
jusies savstarpēja sapratne un lietišķa sa-
darbība gan praktiskajā, gan garīgajā
līmenī. Kopīgi sapņots un kopīgi strādāts.
Realizēti vairāki dievnama atjaunošanas,
restaurācijas projekti. Kopīgi svinēti
svētki un gādāts par līdzcilvēkiem, pama-
not līdzās tos, kuriem nepieciešams at-
balsts.

Pateicība Aldim Pavlovičam par veik-
smīgu sadarbību ar dāņu un vācu drau-
dzēm. Ikreiz, kad draugi no Dānijas
ierodas Neretā, viņi kopā ar savu mācītāju
un Aldi Pavloviču viesojas Neretas no-
vada domē un sociālās aprūpes centrā.

Šī aiziešana kalpot Ventspils draudzē
Aldim Pavlovičam ir kārtējais dienesta
paaugstinājums. Uzsākot darba gaitas
Ventspilī neretieši novēl savam mācītājam
Aldim Pavlovičam, lai izdodas jaunajā
dzīves un darba vietā atrast to sirsnību, ko
saņēma šeit – Neretā! Novēl atrast mājas
plašākā izpratnē nekā tikai ēku Ventspilī
kā atrada Neretā. Lai izdodas iegūt tādu
cieņu un mīlestību kā Neretā un kļūt par
savējo arī Ventspilī!

Neretiešu izjūtas, pārdomas ceļa vārdos
centās izsacīt Lidija Ozoliņa

Neretiešu ceļavārdi  prāvestam 
Aldim Pavlovičam

Saņem savu digitālo Covid-19 
sertifikātu Neretas KAC!

Neretas  novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā iespējams saņemt savu digitālo Covid-19 ser-
tifikātu papīra formātā. Līdzi jāņem savu personu apliecinošo
dokumentu. 

Latvijas Republikā digitālā Covid-19 sertifikāta tīmek-
ļvietne www.covid19sertifikats.lv darbību sākusi 2021. gada 1.
jūnijā. Tā nodrošina personām piekļuvi saviem digitālajiem ser-
tifikātiem, kā arī nodrošina iespēju verificēt jeb pārbaudīt uzrā-
dīto digitālo Covid-19 sertifikātu QR kodus. Tāpat no 2021. gada
15. jūnija pieejama īpaši izstrādāta mobilā aplikācija “Covid-19
Verify” sertifikātu skenēšanai, kas ir ērtāk lietojama viedierīcēs.

Iedzīvotāji, kuri neizmanto internetu, savus digitālos Covid-
19 sertifikātus var saņemt valsts un pašvaldību vienotajos

KAC. Pirms došanās uz KAC, ar to ir jāsazinās, lai uzzinātu
klientu apkalpošanas kārtību Covid-19 epidēmijas apstākļos. Ja
tas būs nepieciešams, jāveic pieraksts uz konkrēto dienu un
laiku. Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments (pase vai per-
sonas apliecība). Ierodoties klientu apkalpošanas centrā, būs jā-
aizpilda un jāparaksta veidlapa. KAC darbinieks vizītes laikā
sagatavos iedzīvotāja digitālo Covid-19 sertifikātu un izsniegs
to papīra formātā.

Digitālais Covid-19 sertifikāts ir apliecinājums tam, ka per-
sona ir vakcinējusies pret Covid-19, veikusi Covid-19 analīzes,
vai arī ir izslimojusi Covid-19.

Šobrīd ir pieejami šādi digitālie sertifikāti:
l Sertifikāts par veikto vakcināciju pret Covid-19.
l Sertifikāts par Covid-19 laboratorisko analīžu rezultātiem.
l Sertifikāts par Covid-19 izslimošanas faktu, ja iedzīvotājs

ir slimojis ar Covid-19.
Vairāk informācijas https://www.vmnvd.gov.lv.



2021. gada jūlijs                                                           Neretas Novada Vēstis 11

Man ir bijis laimīgs mūžs savā profesijā
19.jūnijs Zemgales reģionālā centra Neretas neatliekamās

medicīniskās palīdzības dienesta ārsta palīdzei Edītei Zālītei pēc
46 gadu darba medicīnā  (41 gads no tiem aizvadīts Neretā) bija
pēdējā darba diena, jo Edīte devās pelnītā atpūtā. Simboliski tas
sakrita ar Medicīnas darbinieku dienu.

Vaicāta, kādas ir sajūtas, atstājot darbavietu, Edīte smaida un
saka – domājot par to, acis kļūst miklas, bet ne tāpēc, ka būtu
žēl. Tas ir emocionāls mirklis ikvienam, kas darbam veltījis bū-
tisku daļu savas dzīves.

Edīte stāsta, ka medicīna bijusi viņas sapnis kopš bērnības:
”Atbrauca feldšerītes baltos halātos, viņas visas trīs – Helēna
Ūdre, Dzintra Cīrule un Jeļena Priede – šķita tik skaistas un
labas. Kad atvēra vaļā medikamentu koferi, man vienmēr patika
tā medikamentu smarža, turklāt viņas mēdza man atstāt kādu
zāļu ampuliņu vai kādreiz kādu pudelīti. Kad gājām skolā, ap-
tuveni kādā 5.klasē skolotāji mēdza dalīt aptaujas lapas bērniem
par to, ko viņi vēlētos darīt nākotnē. Es vienmēr rakstīju, ka
vēlos būt medicīnas māsa. Jau apzinātākā vecumā – vidusskolā
– apjautu, ka mediķa profesija ir kaut kas cēls. Toreiz līdz galam
vēl nesapratu, cik tas ir arī smags darbs un cik ļoti tas ir saistīts
arī ar citu cilvēku ciešanām, sāpēm un nāvi. Katra nāve ir psi-
holoģiski smaga, tas nav kā filmās rāda – morgā mierīgi dzer
tēju vai kafiju. Protams, ir bijuši gadījumi, kas nav vārdos izstās-
tāmi…  Ir notikusi avārija ar vairākiem bojāgājušajiem, taču pēc
tam ir jāturpina dežūra, jāsakārto dokumenti, visas zāļu un me-
dikamentu lietas.. Mēs turpinām braukt izsaukumos neatkarīgi
no tā, kas konkrētajā dienā ir noticis un pieredzēts.. Mēs arī
esam tikai cilvēki. Taču ir jāsaņemas un jāturpina strādāt tālāk.”

Darba gaitas medicīnā  Edīte uzsākusi Jelgavā, kur mācījusies
medicīnas skolā un slimnīcā strādājusi Ķirurģijas nodaļā par
medicīnas māsu, taču vīram Jurim pēc studiju beigšanas bija
jāatgriežas Neretā, jo viņš bija kolhoza “Oškalns” stipendiāts. Ja
viņš to nedarītu, tad būtu jāatmaksā stipendija, taču jauniem
cilvēkiem tādas naudas nav. Ģimene radusi kompromisu – abi
jaunieši, kuri jau bija precējušies, atgriezušies Neretā. Tā Edīte
no 1980.gada strādā Neretā.

Edīte uzsver, ka darbs medicīnā tomēr ir ar tādu specifiku,
ka to nevar darīt katrs: ”Tā nav profesija, ko darīt tikai tāpēc, ka
nepieciešams ar kaut ko dzīvē nodarboties. Tas nav piemērots
cilvēkiem, kuri ir lēni un nespēj paredzēt vairākus soļus uz
priekšu, jo darbs neatliekamajā palīdzībā prasa ātru un adekvātu
reakciju sarežģītos apstākļos. Jābūt perfektai attieksmei pret tī-
rību  un sterilitāti – tev var būt netīra mute, taču darba instru-
mentiem vienmēr jābūt nevainojamā kārtībā. “

Gandarījumu Edītei sniedz labi padarīts darbs, ja izsaukumā
viss ir noritējis labi. Šo gadu laikā Edīte ir  palīdzējusi simtiem
cilvēku, Neretas novadā teju nav ģimenes, kurā nebūtu pabūts
– pie kāda vecāka cilvēka, bērniņa – situācijas, kurās bijusi ne-
pieciešama palīdzība ir dažādas. Dažkārt, aizbraucot uz kādu
vietu, cilvēki joprojām atceras, kā viņiem ir palīdzēts. Turklāt
darbs ir iemācījis prasmi katram cilvēkam atrast pieeju, kā viņu
nomierināt, jo apstākļi, kādos cilvēki lūdz neatliekamo palī-
dzību, tomēr  ir sarežģīts, dažkārt pat ekstremāls, ārkārtas noti-
kums.

Edīte vairākkārt uzsver, ka jūtas ļoti pateicīga savam vīram
Jurim par to, ka viņa varējusi darbā strādāt diennaktis. Vīrs vien-
mēr ir ticis galā ar bērniem, viņus pabarojis, aprūpējis un uz
bērnudārzu aizlaidis: “Labs vīrs medicīnas māsai ļoti daudz ko
nozīmē. To pat nav nevaru saskaitīt, cik nakšu medicīnas māsa
nav bijusi mājās. Gadu gaitā to ir sakrājies milzīgs cipars.”

Vaicāta, kas viņai šobrīd sagādā prieku, zibenīgi sarindo vai-
rākas aizraušanās. Viņai ar vīru ļoti patīk sēņot: “Atpūta mežā
mums ir ļoti svarīga. Lasām sēnes, pielasām grozus un pa taisno

no meža vedam tos radiem. Tāpat atpūta pie jūras, vismaz trīs,
četras reizes gadā. ” Kopā ar vīru tiek apmeklēti arī akadēmiskās
mūzikas koncerti. 1.jūlijā abi gatavojas doties uz meitas Elīnas
Šimkus solokoncertu Senās mūzikas festivāla ietvaros, kur Elīna
dziedās skaistākās baroka operu ārijas.

Arī ceļošana ir Edītes prieka avots: “Man patīk, ka Jurim
rodas spontānas idejas, viņš ieiet datorā un atrod vietas, kur ne-
esam bijuši. Tā Juris man sagādāja pārsteigumu, aizvezdams uz
Ilzenbergas muižu, Līgatnes dabas parku. Nesen bijām Marka
Rotko muzejā. Mēs kopā esam apceļojuši arī Viduseiropu – Ve-
nēciju, Prāgu, Krakovu, Karlovi Vari, Drēzdeni. Mūs vairāk in-
teresē izzinošas ekskursijas, nevis zvilnēšana Turcijas vai Ēģiptes
kūrortā.”

Kad Edītei vaicāju, kas būs pirmais, ko viņa darīs, kad vairs
nebūs jāiet uz darbu, viņa smejas – droši vien kārtīgi atpūtīšo-
ties. Edīte uzsver, ka jūtas laimīga un gandarīta par savu darba
mūžu, jo ir strādājusi darbu, kas sagādā prieku, turklāt kolektīvā
ar lieliskiem kolēģiem. Vecākā ārsta palīdze Inita Opmane vien-
mēr ir bijusi saprotoša un cilvēcīga, allaž iespēju robežās pielā-
gojusi dežūras un grafiku katra vajadzībām. Edīte saka – būs
bezgala žēl šķirties no darba kolēģiem, taču cer arī pēc došanās
atpūtā ar viņiem uzturēt kontaktus.

Daiga Naroga



12 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs



2021. gada jūlijs                                                           Neretas Novada Vēstis 13

Nosvinēti Ērberģes muižas svētki
24. jūlijā Ērberģes muižā notika tradicionālie Ērberģes mui-

žas svētki. Šogad tie rīkoti jau vienpadsmito reizi un par svētku
vadmotīvu bija izvēlēta tirgus tēma, tāpēc uz lustīgu andeli te
bija ieradušies andelēties gribētāji no tuvākas un tālākas apkār-
tnes. Svētkus atklāja pats muižas barons Hāns, atskanēja svētku
zalves. Uzrunu teica muižas pašreizējais saimnieks, Mazzalves
pamatskolas direktors Aivars Miezītis. Atraktīvas tirgus sievas
lomā iejutās Anita Vectirāne, informējot apmeklētājus par mui-
žas tirgus placī notiekošo un aicinot piedalīties aktivitātēs.
Svētku tirdziņā varēja iegādāties dažādus gardumus, praktiskā-
kas lietas, ko pircējiem piedāvāja mūsu puses mājražotāji.  Mui-
žas Ragana andelei bija izlikusi savus „krāmus” un par katru no
tiem viņai bija savs stāsts. Pie viņas bodes klausītāju, skatītāju
netrūka un atradās arī pa kādam pircējam. Muižas pagalmā ik-
viens varēja sacensties spēka un veiklības pārbaudījumos. Eru-

dītākie tika aicināti asināt prātu piedaloties viktorīnā. Paši ņip-
rākie izmēģināja spēkus smagumu celšanā. Tā pie diženākā
puiša titula tika Jānis Martinskis, dženākās meitas titulu ieguva
Santa Onukrāne, bet pie veiklākās meitas titula tika Aiga Onuk-
rāne. Muižas kamīnzālē varēja apmeklēt izstādi, kurā apskatei
bija izlikti senāki un ne tik seni svari un mēri, dažādu laiku nau-
daszīmes un citas lietas, kas saistītas ar andeli. Amizantas ainas
iz dzīves varēja vērot amatierteātra “TRADARE” sniegumā (va-
dītāja Silvija Lisovska). Kad andele un jautrās izdarības bija no-
slēgušās,  svētku dalībnieki tika aicināti uz aromātiskās un
gardās Raganiskās zupas ēšanu, ko bija sarūpējušas muižas spīz-
manīšas Gunta un Madara. Svētku noslēgumā apmeklētāji va-
rēja baudīt grupas “Vēja runa” un Raita Sirmaņa muzikālo
priekšnesumu.

Solveiga Koklevska

Mājas kafejnīcu 
dienas 

Medņu krogā
Akcija “Mājas kafejnīcu dienas”, kas norisinājās 24. un 25.jū-

lijā,  Gricgales Medņu krogā pulcēja vairāk nekā simt cilvēku
visas dienas garumā.

Batviņu zupai un pankūkām bija pārsteidzoša piekrišana.



14 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs

Neretas Sudmalu saliņa
Zaļumballes un izrīkojumi

Cik runā ar neretiešiem senioru gados, tik dzirdi: ‘Kad mana
vecāmāte bijusi jauna, tad jaukajā Sudmalu salā dancojuši… .
Mans vectēvs stāstīja, ka viņa vectēvs toreiz savā jaunībā jaukajā
Sudmalu salā izrīkojumā saticis…’ Turklāt, tas notiek jau no Lat-
vijas brīvvalsts gadiem. Tādēļ pateikt, cik sen Sudmalu salā za-
ļumu svētki rīkoti, tagad vairs nav iespējams.

Izskanējis Neretas novada laiks. Taču senu patiesību izteicis
Jānis Rainis: “Pastāvēs, kas pārvērtīsies!” Nereta paliek pārmaiņās.
Un cilvēki paliek pārmaiņās. Šeit vietā Andreja Pumpura vārdi
”Mainies uz augšu!” Bijām pieraduši pie Neretas novada svētkiem.
Nedrīkst ikdienā palikt bez svētkiem, jo tad dzīve kļūst pelēka.
Svētki darbdienai piedod krāsas. Šogad pirmo reizi Neretā notiks
Sudmalu saliņas svētki. Tā būs jūlija mēneša pēdējā sestdiena. Un,
ja izdosies, kļūs par mūsu tradīciju. Tādēļ neliels ieskats Neretas
Sudmalu salas kā sabiedriskās atpūtas vietas vēsturē.

Jānis Jaunsudrabiņš pirmo reizi apzināti vēlas apmeklēt zaļumu
svētkus Sudmalu jaukajā salā vasarā, kad viņam rit desmitais dzīves
gads un otrā ganu vasara Valašiņās. Tātad, tas ir ap 1887.gadu. Balle
notiks vasaras vidū. Valašiņu un apkārtējo māju saimnieku dēli, puiši
uz dziedāšanas mēģinājumiem Ķesteros staigā jau no Vasarassvēt-
kiem. Tiek solītas tautas dziesmas Neretas jauktā kora sniegumā,
dejas pie kara orķestra skaņām, bufete, mākslīga uguņošana.

Solītos pasaules jaukumus zaļumu ballē Ievas Jancim neredzēt, lai
kā mazā ganiņa sirds ilgojas tur būt. Iemesls pavisam vienkāršs – nav
ganam to 10 kapeiku, kas bērniem jāmaksā par ieeju zaļumu placī.
Tādēļ vēlāk Jānis Jaunsudrabiņš šo notikumu “Zaļajā grāmatā” ap-
rakstīs pēc vēlākiem pieaugušo nostāstiem: “Neretas sudmalu jaukā
sala! Līdz tam neviens šo upes līkumu, ko iežogoja pa labi jaunupe,
pa kreisi vecupe un kur vairāk nekā nebija kā gar ūdens malu pelēkie
elkšņi, rets ievu krūms un vidū ne visai liels zāles laukums, nebij ie-
domājies saukt par jauku, bet tagad, kur tas tā bij nodēvēts uz simtām
krāsainām lapām, kas tika izplatītas pa visu pagastu un ārpagastiem,
sudmalu sala paturēja šo apzīmējumu uz visiem laikiem… Sudmalu
galā, kur šaura zemes strēmele šķir vecupi no jaunupes, pakrēslī sēd
divi vīri, cienīgi saimnieki, un pārdod ieejas biļetes līdz ar mazām
svētku nozīmītēm… Ik dziesmas beigās aplausi nāk arī no Kundarātu
pakrastes, kur sasēdušies vai simts bezbiļetnieku. Kārtīgie apmeklē-
tāji, ko sauc par publiku, pagriež galvas uz piekalni un sevī nodomā,
ka tiem tur vajadzētu vismaz klusēt…, bet publikas un svētku rīkotāju
nenovīdība nebūt neierobežo tur to ļaužu prieku. Viņi dzird mūziku
un dziesmas ne sliktāk par tiem tur lejā…”.

Iespējams, no šīs balles Sudmalu sala kļuva Neretas muižas ap-
gabala un apkaimes pagastu ļaudīm par iemīļotu sarīkojumu vietu
ik vasaru. Nāca un gāja 19.gadsimts, manoties uz divdesmito. Aiz-
viļņoja 1905.gada revolūcija ar sapņiem un atplūdiem, Kā barga
auka šurpu turpu pārvēlās Pirmais pasaules karš ar bēgļiem, vācu
un Krievijas okupāciju, Latvijas brīvvalsts nodibināšanu. Zaļum-
balles reti, bet tomēr notika Sudmalu salā arī vācu okupācijas
laikā, jo jaunajiem gribējās dzīvot, satikties, padziedāt un izkus-
tēties dejas solī. Rakstnieks Jānis Veselis par 1918.gada vasaru Ne-
retas pagastā autobiogrāfiskajā romānā “Teiksma par manu
mūžu” raksta: “Vasaru jaukajā Sudmalu salā notika vienreiz za-
ļumi. Spēlēja vācu kara muzikanti. Bēgļu jaunatne alka tuvināties,
iepazīties, mīlēt. Rīkoja arī mazākas balles (“klubas”) mājās, bet
tās vajāja vācu žandarmi. Zaļumos man neveicās, vispār man ne-
veicās tai lietā, kas katram jaunietim galvenā: mīlestībā…”

Pamazām atgriezās vīri no frontes, bēgļi no svešiem ceļiem, saim-
nieciskā dzīve sāka ieiet sliedēs un ritēt savu ceļu. Pienāca laiks sa-
kārtot valstiskās, politiskās, kultūras dzīves lietas arī Neretas pagastā,
lai varētu sākt saimniekot ražīgāk. Par šo posmu atmiņās grāmatā
“Mēs - neretieši” stāsta Jānis Salenieks, pieminot, ka “1922.gada ru-
denī notika pagasta amatvīru vēlēšanas. Par pagasta priekšnieku ie-
vēlēja Pēteri Brūveri. Viens no pagasta aktuāliem jautājumiem bija
koppienotava, jo pagastā tādas vēl nebija. Tādēļ patērētāju biedrības
sapulcē pieņēma lēmumu pieprasīt Zemes ierīcības komitejai kop-
pienotavas ierīkošanai Sudmalu krodziņu ar zemes gabalu tam lī-
dzās…” Iznācis liels stīviņš ar dzirnavnieku Krajevski, kas tikko bija
dzirnavas nopircis no agrākā īpašnieka Meijersona, kurš savukārt tās
rentēja jau pirms kara no grāfa Šuvalova. Cīniņš iznācis arī dēļ Sud-

malu salas, kuru Krajevskis gribēja noturēt pie sudmalām. Bet tā kā
sala gadiem ilgi lietota zaļumballēm, tad to 1923.gadā ar Zemes ierī-
cības komitejas lēmumu piešķīra pagasta sabiedrībai. Pēc šī lēmuma
Sudmalu salā tika uzbūvēta vasaras skatuve un 10.jūnijā tās celtnie-
cību pabeidza. Zemes ierīcības komitejas lēmumu Neretas pagasta
valde nostiprināja 3.jūlijā ar savu lēmumu apstiprinot Sudmalu salu
kā parku sabiedriskiem pasākumiem.

Jaunajā valstī pamazām vien uzplauka kultūras dzīve. Arī Neretā
bija dziedātāji un kori. Vai bez mēģinājumiem jaukajā Sudmalu salā
neretieši spētu sagatavoties tā, lai kopš 1925.gada desmit reizes pie-
dalītos Jāņu dienas sadziedāšanā Vīgantes parkā pie Staburaga?

Preses izdevums – avīze “Viesītes, Neretas ziņas” 1931.gada
19.augustā vēstī, ka Neretā notikusi Dziesmu diena. Ne visiem bi-
jusi izdevība apmeklēt 7. vispārējos dziesmu svētkus Rīgā. Tamdēļ,
lai dotu kaut mazu atspulgu no varenajiem svētkiem, visā Latvijā
pagastos un novados rīko dziesmu svētku atskaņas. Šī iemesla dēļ
26. jūlijā Viesītes rajona kori pulcējās Viesītē, kur radusies doma
arī Neretā likt dziesmām skanēt. Kā ikvienā dzīves jomā arī kul-
tūrā un pašdarbībā ir kāpumi un kritumi. Korespondents norāda,
ka esot bijuši laiki, kad Neretā pastāvējis koris, kura dalībnieku
skaits tuvojas simtam. Bet tagad, 7. dziesmu svētkos, neretieši pie-
dalījušies pirmo reizi, kad koristu skaits neaizsniedz 15 dziedātāju.
Tādēļ 23. augustā vietējā Latvijas nacionālās jaunatnes savienības
Neretas nodaļa rīkojot dziesmu dienu. Piedalās Rites, Saukas, Vie-
sītes, Biržu, Jēkabpils un Krustpils kori diriģenta P. Viduleja virs-
vadībā. Programmā 18 dziesmas. Svētku ievadījums notiek
Neretas baznīcā, dzied kopkoris, ērģeļu priekšnesumi. Pēc tam
gājiens uz dzirnavu salu, kur apvienoto koru koncerts.

Arī 1938.gada 13.augustā neretieši Sudmalu salā rīkoja
Dziesmu dienu, kur piedalījās kori no 11 pagastiem. Spēlēja aiz-
sargu pūtēju orķestris. Kuras dziesmas klausītājiem patika visvai-
rāk, atkārtoja divas vai trīs reizes. Tās bija J. Norviļa „Kam drosme
ir un goda prāts”, E. Dārziņa „Pie tēvu zemes dārgās” un A. Jurjāna
„Tēvijai”. Kā „Jaunāko Ziņu” speciālkorespondents sarīkojumā ie-
radās rakstnieks Jānis Veselis. Vēroja, cik cilvēki priecīgi, apmie-
rināti ar savu dzīvi un valsti. Un neretieši jutās lepni, ka pamanīti.
Par šo notikumu 1939.gada 16.augustā avīzē „Jaunākās Ziņas”
(tikai divas nedēļas pirms Otrā pasaules kara iesākuma) Jānis Ve-
selis pacilātā tonī vērtēja neretiešu labklājību un dzīvesprieku, vēl
nenojauzdams, ka tas ir pārticības devītais un pēdējais vilnis, jo
tad nāca padomju un vācu okupācija un Otrais pasaules karš.

Par Sudmalu salu padomju laikā pēc 2.pasaules kara vēstī nere-
tieša, Neretas vidusskolas absolventa Jāņa Brūtgāna (12.02.1941. –
23.05.2007.) atmiņas, kurās viņš stāsta, ka “tūlīt pēc spēkstacijas uz-
celšanas (Neretas HES darbu sāk 1950.gadā) līdz tam aizmirstajā upes
līkumā pretī Kundrātu pakrastei sākās dzīva rosība. Mēs, skolēni, no
sanesumiem iztīrījām upmalas alkšņu un kārklu pudurus. No šaurā
dambja nostūma divmetrīgos cementa bluķus, kas, karam beidzoties,
spridzinot tiltu un dzirnavas, sakrituši gan upē, gan uz šaurā dambja.
Saliņas dziļākajā malā uzcēla milzīgu koka skatuvi, bet aiz tās terases



2021. gada jūlijs                                                          Neretas Novada Vēstis 15
vidū pakāpienus un aiz tiem - nojumi ar nišām abās malās. Uz mil-
zīgās dēļu grīdas varēja dejot. Uz terases sastāties kādus divsimt dzie-
dātāju koris vai pūtēju orķestris, bet zem nojumēm - no lietus
pasargās dekorācijas vai citu sargājamu mantu.

Estrādes priekšā savas pārdesmit skolotāju solu rindas, bet
aiz tām - līdzens laukums dejošanai vai citām izdarībām. Patālāk
no skatuves sētiņas sānos sacēla nojumes bufetēm un tualetēm.
Gar visām laukuma malām skaļruņi un apgaismošanas laternas.
Vēlāk gan arī pāri jaunupei uztaisīja kārtīgu tiltu, pa kuru pār-
vest preces un visu sarīkojumiem nepieciešamo.

Tik pamatīgā salas aprīkošana tika taisīta ar aprēķinu, lai šinī mī-
līgajā un klusajā upes ielokā rīkotu gan brīvdabas izrādes, gan varen
plašus dziesmu svētkus gan rajona, gan visa novada mērogā. Apmek-
lētāju tiem netrūka, jo kurš gan ievziedu smaržīgā vakarā vai siltā va-
saras pēcpusdienā nebūs ar mieru noskatīties teātra izrādi vai
koncertu no pašas Rīgas, Valmieras vai citām lielām pilsētām.

Vislielākie no tiem tomēr bija dziesmu svētki, uz kuriem sabrauca
kori, orķestri un ansambļi, ne tikai no Viesītes, Aknīstes vai Ilūkstes,
bet pat no kaimiņu rajona un kādi sadraudzības rajoni no Lietuvas,
Baltkrievijas un Gruzijas. Tad ne tikai pati saliņa, bet viss plašais sko-
las līcis bija ļaužu, telšu un mašīnu pilns. Tie tad laikam bija un paliks
lielākie sarīkojumi visā saliņas vēsturē uz visiem laikiem, kuriem lī-
dzīgu diezin vai kādreiz vairs būs.

Pirms jebkura sarīkojuma vajadzēja būt referātam, t.i. priekšlasī-
jumam, ne īsākam par stundu vai pat divām… Vienalga, lai kāds arī
būtu sarīkojums, kaut vai Blaumaņa „Skroderdienas”, tādās reizēs no
visas apkārtnes tika savilkti miliči. Pat dažas mašīnas ar Lonē stāvo-
šajiem zaldātiņiem. Sargāt un iejaukties jau parasti nebija vajadzības,
un pogainie vīri vai nu bariņos klaiņoja apkārt, vai atlaidušies kaut
kur zvilnēja. Tos pāris kaušļus vai pārāk piedzērušos plenderus itin
labi arī vietējie aizvāca. Tomēr pavisam cita lieta, ja uniformas rēgojas
ik uz soļa un viņu savstarpējā saruna krievu valodā skan ik uz soļa.
Tāpat jau netrūka pa kaktiem miermīlīgu jautru kompāniju, kas, va-
kara gaitā iesilusi, aizvien skaļāk uzdzied, netrūka arī brīvbiļetnieku
pretējā upes krastā, Kundrātu pusē.

Parasti pirms pasākuma visiem apkārtējiem pārtikas veikaliem un
ēdnīcām tika uzdota noteiktas bufetes taisīšana. Tai tad arī no veikala
krājumiem aizveda paredzēto dzeramā un ēdamā daudzumu. Pēc tā
iztirgošanas atlikušo sameta mašīnā un prom. Visātrāk jau izbeidzās
saldējumi. Tad pienāca kārta smērētām maizītēm, limonādei, pīrā-
dziņiem. Gadījās pat, ka alus un šņabis aptrūkās, bet tas kā pati iene-
sīgākā prece turējās parasti arī prombraucot.

Lielajos dziesmu svētku sarīkojumos arī leišu pusei netrūka savu
kiosku. Pirmajos gados pat vārīti vēži, kuru mūsu upēs sen ar uguni
nevar atrast, lielos smaržīgos grozos kutināja degunus. Mums, pui-
kām, jau tieši saldējums un bufetes pievilka visvairāk. Jo kas gan pui-
kām tāda kora dziedāšana, kaut kādas kantātes vai pļāpāšana lugās.
Pūtēju orķestra marši vai joku plēsēji - tā bija pavisam cita lieta.

Naudiņas jau ne man, ne maniem draugiem nekad nebija. Toties
ēstgriba, dauzoties tādā siltā vakarā, - kā vilkiem. Tad nu rēķini, vai
sarkanu vēzi, vai kraukšķošu saldējuma turziņu. Bet varbūt glāzi de-
gunā cērtošas limonādes ar paciņu biskvītu. Vai tūtu vislētāko mar-
melādes spilventiņu cukurā vai arī gluži karsto, eļļā vārīto pīrādziņu
ar maltu gaļu, kāpostiem vai ābolu ievārījumu paņemt būtu prātīgāk.

Bija taču atsevišķas bufetes, kas apmaiņai pret pilnu pretī
ņēma tukšu pudeli, tā padarot to uz pusi lētāku. Bet gadījās pat
tik labas tantes, kas, pudeļu iepirkšanas plānu pildot, uzpirka pu-
deles tāpat, lai kastes nebūtu jāved tukšas. Tad nu maisam gals
vaļā! Turi tikai acis platas, gar krūmājiem staigājot. Apgrozies
vietās, no kurām tikko aizgājusi kāda kompānija, un visas kabatas
pudelēm pilnas. Nu arī ēd pončikus, cik vien lien! Žēl tikai, ka
no saldējuma būdas un no leišu vēžiem vairs ne smakas.

Un kad nu vēders pilns, bet no limonādes jau žagi sāk raustīt,
pats īstākais laiks baudīt mūziku. Dejošana tādiem vīriem bijusi
nebijusi. Ja nu mīļā miera labad ar māsu un kādu tās draudzeni.
Citādi ne es to īsti pratu, ne man kāds prieks tur lieliem pa kājām
maisīties. Daudz labāk atsēsties uz kāda augstāka pakāpiena un
skatīties, kā pogainie Viesītes dzelzceļa depo muzikanti spaida
savu taurīšu klapes un melodijas, cita par citu skaistākas, savijas
nebeidzamā virtenē. Skatīties, kā bundzinieks - itin sīks vīrelis -
dārdina savu rībināmo, bet, kad pašās beigās gandrīz kā plaukstas
sasit spožos vara šķīvjus, tad tīri ausis aizkrīt. Un cik bijīgi dudina
melnās klarnetes ar savām spožajām podziņām! …

Vēl jūs prasīsiet, kā tad ar uguņošanu un raķetēm. Ugunskuri bija
katros Jāņos pašā saliņas laukuma vidū. Un nevis kaut kādi nieka, bet

vismaz divmetrīgi, kuru liesma rūkdama paceļas augstāk par koku
galotnēm. Tādās reizēs turpat dežūrēja arī vismaz divas ugunsdzēsēju
mašīnas pilnā gatavībā. Tikai dzēst gan nebija ko, jo ūdens visapkārt,
bet tuvākās mājas puskilometru.

Ar raķetēm gan bija, kā bija. Šauts jau tika, bet šāvēji varēja
būt vienīgi paši miliči vai varbūt kādi no partijniekiem. Parastais
mirstīgais pie tādas mantas tikt nevarēja. Un, ja arī tiktu, tad tur-
pat jau uz līdzenas vietas iesēstos ķurķī. Kā tad Āriņu Janka - vēl
skolas puika no vecākām klasēm tūlīt pēc kara tika pieķerts ra-
ķetes šaušanā un iesēdināts uz tādu laiku, ka uz brīvām kājām
atgriezās, kad jau bija tīri vai pusmūžā.”

Laika zobs un klimatiskie apstākļi saliņas būvēs un aprīkojumos
veica savu veicamo. Vismaz ik pa pārdesmit gadiem saliņas apsaim-
niekotājiem nācies nomainīt bojātos skatītāju solus, estrādes dēļu
grīdu un pat sienas. Tā solu remonts notika 20.gadsimta sešdesmito
gadu vidū. Jau toreiz tika spriests, ka vajadzētu saliņas vidū veidot uz-
bērumu, lai skatītāju solus varētu pacelt slīpumā. Tad katram pavērtos
redzamība uz visām pusēm, tai skaitā, pārskatāmāks būtu uz skatuves
notiekošais. Astoņdesmito gadu vidū Tāļa Zālīša vadībā sākās iecerētā
skatītāju zonas pārbūve. Rekonstrukcija, uzlabojumi, ikdienas re-
monti notiek arī mūsdienās. Visiem par prieku 21.gadsimta divdes-
mito gadu sākumā Neretas Sudmalu salā viss sakopts, renovēts,
sakārtots tā, ka prieks apmeklēt pasākumus.

Nedaudz atskatoties aizgājušajos gados jāatminas, ka divdesmitā
gadsimta 70.gados sākās padomju varas brieduma gadi un Tāļa Zā-
līša laiks Neretas izpildkomitejas priekšsēdētāja amatā. No 1971.gada
1.jūlija, kad Tālis Zālītis stājās Neretas ciemata izpildkomitejas
priekšsēdētāja amatā un darbojās gandrīz 19 gadus līdz aiziešanai
pensijā. Tie Neretai bija ziedu laiki. Tāļa vadībā Neretas saimniecība
tika sakārtota, lai godam nodotu jaunam turpinājumam. Priekšsē-
dētāja redzeslokā bija visas jomas – saimnieciskā, ceļi, medicīna, kul-
tūra utt. Arī Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas saglabāšana, Riekstiņi,
Nereta un par Dzirnavu salu pārvērtusies Sudmalu saliņa. Ir
1978.gads un Dzirnavu salā līdz ar vasaras sākumu atvests milzīgs
pelēkais laukakmens, kurā tēlnieks Indulis Ranka kaļ Jāņa Jaunsud-
rabiņa portretu kā savu - mākslinieka dāvanu Neretai. Mākslinieku
vada vārdi: “Noliekot vietā akmeni, tu palīdzi veidot pasauli”.

Par tradīciju bija kļuvušas talkas katru gadu augusta beigās pirms
Jāņa Jaunsudrabiņa jubilejas Riekstiņos, Neretas parkā un Dzirnavu
saliņā. Tagad talcinieki pēc padarītā darba uz noslēguma mielastu
pulcējās Dzirnavu saliņā pie “Akmens bārdas”. Tā skulptūru nosauca
dzejnieks Aleksandrs Pelēcis. Šādā talkas reizē 1980.gada augustā
sirmā skolotāja Olga Kundrate atcerējās senus notikumus saliņā: “To-
laik, pirms kādiem 50 gadiem, neretieši iestudēja lugu “Vermlandieši”
un gribēja to parādīt Sudmalu salā. Bet todien nogāza spēcīgs lietus.
Sala tik slapja, ka varēja brist līdz potītēm. Ko darījām? No rīta visi
jaunie sanāca ar spaiņiem. Smēlām no salas ūdeni un lējām upē.
Pēcāk visu laukumu nomēzām ar slotām. Pēcpusdienā bija saule un
dubļi savilkās. Vakarā laukums teātra spēlei un ballei bez vainas. Tāli,
atceries, ko nevar viens pacelt ar klēpi, to iespēs daudzi ar riekšavām!”

No 1987.gada augustā, J. Jaunsudrabiņa piemiņas pasākumos pie
“Akmens Bārdas” piestāj gan koris “Līga” J. Branta vadībā, gan talci-
nieki, literāti un citi pasākuma dalībnieki. Te piestāj un varenās skul-
ptūras pakājē brīdi paklusē arī tūristu grupas. Tas šādi turpinās līdz
Trešā atmoda nes pārmaiņas sabiedrībā un paaudze, kura cēla, vei-
doja, attīstīja saliņu, pamazām atdod vietu jaunajiem. Taču Jānis Jaun-
sudrabiņš, “Akmens bārda” un Sudmalu saliņa nav aizmirstas. Viss
turpinās. Tikai jaunā kvalitātē.

Neretas grāmatā ieraksts: “1991.gads. … 24.augustā Neretā atkal
talka, kas veltīta Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņai. Nav mūzikas un svi-
nīgā iesākuma, kā citās reizēs. … Vakarā Dzirnavu saliņā ballīte. Ir
atbraucis arī diriģents Jānis Brants kopā ar kundzi. Šoreiz bez kora,
taču gribējis būt uzticīgs Neretai.”

Tā nu jau vismaz pusotru gadu simtu neretiešiem vecā, roman-
tiskā Sudmalu sala saistās ar patīkamām jaunības atmiņām, dejām,
rotaļu priekiem, saskatīšanos un iemīlēšanos tradicionālajos zaļumu
svētkos. Koki veido lieliskas dabīgas dekorācijas brīvdabas izrādēm,
kas arī šeit notikušas diezgan bieži. Aiz upes vienā pusē paceļas gra-
vainais Kundrātu kalns, bet otrā pusē, drusku tālāk – Ķesteru kapu
kalns. Ja naktī iziet šinīs kalnos, tad mūzika un dziedāšana it kā ro-
mantisku ilgu pilna skan no salas ar sevišķu skaidrību un spēku pret
zvaigžņotām debesīm. “Mainās tikai cilvēki, bet viņu prieki un bēdas
pastāv mūžīgi!” Tā teica Jaunsudrabiņš, un tā arī ir.

Lidija Ozoliņa



16 Neretas Novada Vēstis 2021. gada jūlijs

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Naroga. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Par jauno Aizkraukles novadu
Svarīga ziņa par pieejamo informāciju Aizkraukles novada pašvaldības mājaslapās 

pēc 2021.gada 1.jūlija.

2021.gada 1.jūlijā darbu sāka Aizkraukles novada jaunveidotā pašvaldība, kura apvieno bijušos Aizkraukles,
Pļaviņu, Skrīveru, Kokneses, Neretas un Jaunjelgavas novadus. Līdz brīdim, kad tiks izveidota jauna pašval-
dības mājaslapa, kurā bija pieejama pilnīga informācija par jauno novadu, www.aizkraukle.lv pildīs galvenās
pašvaldības tīmekļvietnes funkciju. Tas nozīmē, ka jaunās domes pieņemtie lēmumi, saistošie noteikumi
un citas aktualitātes pamatā būs pieejamas šajā mājaslapā.

Pašvaldība ir nolēmusi, ka informācijas nepārtrauktības nodrošināšanai arī pēc jaunās mājaslapas izvei-
došanas iedzīvotājiem būs pieejamas iepriekšējās tīmekļvietnes  www.aizkraukle.lv,  www.plavinunovads.lv,
www.neretasnovads.lv,  www.jaunjelgava.lv,  www.koknese.lv un www.skriveri.lv.

Lai arī www.aizkraukle.lv līdzīgi kā pārējie apvienotie novadi saglabātu informāciju par pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem
noteikumiem un citām aktualitātēm līdz 2021.gada 1.jūlijam,  šajā tīmekļvietnē esam izveidojuši jaunu sadaļu –  Jaunais
novads (atrodams augšējā zilajā izvēlnē), kurā tiks publicēta visa jaunās domes pieņemtā informācija, kas attiecas uz jauno
novadu.

Šobrīd pašvaldībā ir noteikts pārejas periods
Jaunas pašvaldības izveidošana nav vienas dienas darbs. Jaunajai domei un pašvaldībai jāstrādā pie struktūras izveides, jaunu

normatīvo aktu izstrādes, darbinieku un iedzīvotāju aktīvas informēšanas. Kopā tas mums izdosies, taču nepieciešams laiks, tāpēc
dome šobrīd pašvaldībā noteikusi pārejas periodu līdz 2021.gada beigām.

Saskaņā ar 2021.gada 1.jūlija domes ārkārtas sēdē pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem nr.2021/1 “Aizkraukles novada pa-
švaldības nolikums”, tad līdz brīdim, kad Aizkraukles novada  dome apstiprinās jaunus saistošos noteikumus, ir spēkā Aizkraukles
novada veidojošo bijušo pašvaldību (Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu, Skrīveru) saistošie noteikumi.

Arī iepriekšējo domju veidotās komisijas turpina darbus līdz brīdim, kad tiks izveidotas jaunas komisijas. Visas pašvaldības ie-
stādes un darbinieki turpina savu darbu ierastajā režīmā un apjomā līdz brīdim, kad tiks lemts par struktūrvienību izveidi vai par
konkrēto iestāžu turpmāko darbību.

Lūdzam iedzīvotājus būs saprotošiem un iecietīgiem, kā arī atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

Lai jums gadi skrien
joņiem,

Jums būs stipras vēl
delnas.

No ābeļu baltās rasas,
no pašu zemītes

melnās,
kur sāta maizīte izaug,

kur brūni pumpuri
veras..

Līdz mūža gājumam
vēlam

šī svētība jāatdzeras.

M. Bārbale

Sirsnīgi 
sveicieni 

visiem jūlija 
un augusta 
jubilāriem!

Neretas apvienības
pārvalde

Ērberģē godina Marijas tiltu
22. jūlijs- Marijas tiltam vārdadiena. Jau no rīta

tilts tika ietērpts skaistā svētku rotā. Otro gadu pēc
kārtas tilta godināšana iesākās ar velobraucienu.
Vakarpusē uz tilta, gaidot starta signālu, ievērojot
valstī noteiktos ierobežojumus, pulcējās brauciena
dalībnieki. Šoreiz velo brauciena tēma bija kino,
tāpēc dalībnieki tika aicināti iejusties kāda sev
tuva kino vai multfilmas varoņa veidolā, piedomā-
jot gan par savu tērpu, gan velosipēda noformē-
jumu. Braucienā piedalījās varoņi no seriāla
“Smalkais stils”, kinofilmām “Sprīdītis”, “Pepija
Garzeķe”, “Buratīno”, “Svītraino reiss”, multfilmām
“Vinnijs Pūks un viņa draugi”, “Nu, pagaidi!”. Pie-
dalījās arī Raganiņa, Arizonas kovbojs, Spuļģītis

un citi. Jāpiebilst, ka dalībnieki bija ļoti rūpīgi gatavojušies braucienam, ieguldot savu laiku un iz-
domu, tā iepriecinot un pārsteidzot brauciena vērotājus. Paldies viņiem par to! Brauciens sākās un
noslēdzas uz Marijas tilta. Pēc brauciena, tā dalībniekiem un citiem Marijas tilta šķērsotājiem tika
dāvāts muzikāls svētku sveiciens grupas “Ginc un Es” sniegumā. Saglabājot tradīciju, upei tika zie-
doti vainadziņi. Šoreiz to darīt un izteikt savu novēlējumu tika lūgti Silvija Lisovska, kā topošās grā-
matas par Mazzalvi veidotāja, Aivars Miezītis, kā jaunizveidotā Aizkraukles novada domes deputāts
un Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja Zeltīte Odiņa. Noslēgumā Ginta ģitārspēles pavadījumā
kopīgi tika nodziedāta latviešu tautas dziesma.

Solveiga Koklevska


